REPERTORIUL TEZELOR DE DOCTORAT
este publicat anual incepand din anul 1974

Repertoriul Tezelor de Doctorat prelucrate in anul 2023, cuprinde
un numar de 284 teze de doctorat sustinute in Universitatea Nationala
de Stiinta si Tehnologie POLITEHNICA Bucuresti.

Aceste teze pot fi consultate la sediul Bibliotecii Centrale,
Sala de Lectura Periodice-Referinte, Corp B, parter.

Repertoriul este disponibil si pe site-ul Bibliotecii Centrale al U. P. B.
la adresa:

http : // www.library.pub.ro
(Lucrari editate)






CUPRINS

001 STIINTA SI CUNOASTERE IN GENERAL. p.5
ORGANIZAREA MUNCII INTELECTUALE

004 STIINTA SI TEHNOLOGIA CALCULATOARELOR. p.5

005 MANAGEMENT p. 14

007 ACTIVITATI ST ORGANIZARE. INFORMARE. p. 17
TEORIA INFORMARII ST COMUNICARII IN GENERAL

159.928 | Tipuri variate de talent. Abilitati. Aptitudini p. 17

33 ECONOMIE. STIINTE ECONOMICE p. 17

504 STIINTA MEDIULUI INCONJURATOR p. 18

51 MATEMATICA p. 19

53 FIZICA p. 21

54 CHIMIE. CRISTALOGRAFIE. MINERALOGIE p. 26

57 BIOLOGIE. STIINTE BIOLOGICE IN GENERAL p. 29

614 SANATATE SI IGIENA PUBLICA. PREVENIREA ACCIDENTELOR p. 30

615 FARMACOLOGIE. TERAPEUTICA. TOXICOLOGIE p. 31

620 INCERCAREA MATEF\jIALELOR. MATERIALE COMERCIALE p. 32
SI CUNOASTEREA MARFURILOR. CENTRALE ENERGETICE.

621 CONSTRUCTIA DE MASINI IN GENERAL. TEHNICA P35
NUCLEARA. ELECTROTEHNICA. TEHNOLOGIE MECANICA

628 TEHNICA SANITARA. APA. IGIENA SANITARA. ILUMINAT p. 43

629 TEHNICA MIJLOACELOR DE TRANSPORT p. 44

65 CONDUCERE SI ORGANIZARE IN INDUSTRIE, COMERT, p. 45
COMUNICATII

66 TEHNOLOGIE CHIMICA. INDUSTRII CHIMICE SIINRUDITE | p. 47

67 INDUSTRII, MESERII ST INDELETNICIRI p. 48
PENTRU DIVERSE MATERIALE

681 MECANISME SI INSTRUMENTE DE PRECIZIE. p. 49
MECANICA DE PRECIZIE. MECANICA FINA

697 INCALZIREA, AERISIREA SI CONDITIONAREA (climatizarea) | p. 52

AERULUI IN CONSTRUCTII SI CLADIRI

INDICE ALFABETIC DE AUTORI

p. 53







0 GENERALITATIL

STIINTA SI CUNOASTERE. ORGANIZARE. INFORMARE.

DOCUMENTARE. BIBLIOTECONOMIE. INSTITUTII. PUBLICATII

043/6124

001 STIINTA SI CUNOASTERE iN GENERAL.
ORGANIZAREA MUNCII INTELECTUALE

Caramihai, Mihaela ; Miron Zapciu - Cercetari privind
valorificarea transferului tehnologic in vederea cresterii sustenabile
teza de doctorat / Mihaela Caramihai (Guda) ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Miron Zapciu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 213 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

001.92(043.2) BUPO3

004 STIINTA SI TEHNOLOGIA CALCULATOARELOR.

043/6059

043/5902

043/6133

043/6128

PRELUCRAREA DATELOR

Stefan, Liviu-Daniel ; lonescu, Bogdan - Deep neural networks for
multimedia classification : doctoral thesis / eng. Liviu-Daniel

Stefan ; PhD Supervisor: prof. dr. ing. Bogdan Ionescu . - Bucharest
2 [s.n.], 2021 . - X1V, 132 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM

004.032.26(043.2) BUPO3

Roman, Victor Stefan ; Buiu, Catalin - Natural computing
techniques for the automatic detection of meteors : teza de doctorat
/ ing. Victor Stefan Roman ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.: dr. sc.
nat. Catalin Buiu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 154 p. : il. color ; 31
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

004.032.26:523.681-32(043.2) BUPO3

Alshareefi, Hamid ; Lupu, Ciprian - Advanced control and real-
time optimization using neural network : doctoral thesis / Hamid
Alshzreefi ; supervisor: prof. dr. ing. Ciprian Lupu . - Bucharest :
[s.n.], 2022 . - XI1I, 138 1. : fig. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.032.26:681.513.5(043.2) BUPO3

Sandescu, Cristian ; Rughinis, Razvan Victor - Sistem si metoda
pentru reducerea suprafetei de atac si optimizarea raspunsului la
incidente de securitate cibernetica : teza de doctorat / ing. Cristian

Sandescu ; coord. st.: prof. dr. ing. Razvan-Victor Rughinis . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 153 1. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM

004.056.53(043.2) BUPO3



043/6000

043/6034

043/6150

043/6119

043/5892

043/6068

Diaconu, Adrian-Viorel ; Stefan, Gheorghe M. - Parallel
processing of data within WMSNSs : doctoral thesis / eng. Adrian-
Viorel Diaconu ; scientific advisor: Gheorghe M. Stefan . -
Bucharest : [s.n.], 2014 . - X1V, 124 p. : il. in parte color, graf., tab.
;31cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

004.272(043.2) BUP03

Maican, Voichita ; Gheorghe Stefan - Graph processing on
MapReduce one-chip parallel engine : tezad de doctorat / ing.
Voichita Maican (Dragomir) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Gheorghe Stefan . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - XII, 123 p. : il.
color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.272(043.2) BUPO3

Niculescu, Manole-Stefan ; Strungaru, Rodica - Methods for
improving the accuracy of the biochemical assays : doctoral thesis /
ing. Manole-Stefan Niculescu ; supervisors: prof. dr. ing. Rodica
Strungaru, prof. dr. ing. Adriana Florescu . - Bucuresti : [s.n.],
2022 . - XVI, 192 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
004.3/.4:577.1.08(043.2) BUPO3

Mihai, Cosmin-Constantin ; Lupu, Ciprian - Utilizarea placilor
video pentru controlul proceselor in timp real : tezd de doctorat /
Mihai Cosmin-Constantin ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Lupu
Ciprian . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 136 p. : il. color, graf., tab. ;
30cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.31:004.92(043.2) BUPO3

Irofti, Paul ; Dumitrescu, Bogdan - Parallel dictionary learning
algorithms for sparse representations : tezd de doctorat / ing. Paul
Irofti ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Bogdan Dumitrescu . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 139 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

004.421.4(043.2) BUPO3

Toma, Irina ; Trausan-Matu, Stefan - Natural language processing
techniques for language learning : doctoral thesis / ing. Irina Toma
; PhD advisor: prof. dr. ing. Stefan Trausan-Matu . - Bucharest :
[s.n.], 2021 . - 232 p. : fig., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.434(043.2) BUPO3



043/6091

043/5938

043/5923

043/6092

043/6118

043/6136

043/6129

Carabas, Costin ; Tapus, Nicolae - Solutions for improving the
security of embedded operating systems : doctoral thesis / Costin
Carabas ; thesis advisor: prof. dr. ing. Nicolae Tapus . - Bucharest :
[s.n.], 2021 . - [HII], 119 f. : il. in parte color, graf.+ 1 CD-ROM
004.451.9.056.5Google Android:621.395.721.5(043.2) BUPO03

Sorici, Alexandru ; Florea, Adina Magda - Multi-agent based
context management middleware in support of ambient intelligence
application : teza de doctorat / ing. Alexandru Sorici ; cond. de
doctorat: prof. dr. Adina Magda Florea, prof. dr. Olivier Bossier . -
Bucuresti : [s.n.] ; Saint-Etienne : [s.n.], 2015 . - XVI, 189 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.5.048(043.2) BUP03

Sindile, Mihail-Serban ; Zapciu, Miron - Structurarea interfetei
om-magina pentru sisteme industriale in contextul automatizarii
integrate : teza de doctorat / ing. Sindile A. Mihail-Serban ; cond.
de doctorat: prof. univ. dr. ing. Miron Zapciu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - 220 p. : il. color ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.5:681.51(043.2) BUPO3

Damian, Andrei Ionut ; Tapus, Nicolae - Artificial scene inference
based on efficient parallel execution of directed acyclic tensor
graphs : doctoral thesis / Andrei Ionut Damian ; PhD supervisor:
Nicolae Tapus . - Bucharest : [s.n.], 2021 . - 131 p. : il. color, graf.
004.514(043.2) BUPO3

Ifrim, Claudia ; Cristea, Valentin - Data reduction and analytics on
large data sets : doctoral thesis / ing. Claudia Ifrim ; scientific
adviser: prof. dr. ing. Valentin Cristea . - Bucharest : [s.n.], 2022 . -
xii, 134 p. : fig., graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.627(043.2) BUP03

Olteanu, Vladimir ; Cristea, Valentin - Design and implementation
of practical software middleboxes : doctoral thesis / Vladimir
Olteanu ; supervisor: Valentin Cristea . - Bucharest : [s.n.], 2022 . -
108 p. : fig., graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.715(043.2) BUP03

Stancu, Florin-Alexandru ; Rughinis, Razvan Victor - Trustworthy
cyber-infrastructure : doctoral thesis / ing. Florin-Alexandru Stancu
; scient. adviser: prof. dr. ing. Razvan-Victor Rughinis . -
Bucharest : [s.n.], 2022 . - 108 p. : fig., graf., tab. + 1 CD-ROM
004.73.056.5(043.2) BUPO3



043/6002

043/5979

043/5933

043/6003

043/6103

043/6077

Voinescu, Andrei ; Tapus, Nicolae - Wireless sensor networks -
Energy considerations for protocol and application design : teza de
doctorat / as.ing. Andrei Voinescu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Nicolae Tapus . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 159 p. : il. color, graf.,
tab. ; 29 cm

004.73.057.4:681.586(043.2) BUPO3

Stefan, Livia ; Moldoveanu, Florica - Sisteme e-learning bazate pe
tehnologii avansate in spatii virtuale 3D : teza de doctorat / Livia
Stefan ; cond. st.: prof. dr. ing. Florica Moldoveanu . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - 238 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
004.738.52:371.315.7(043.2) BUPO03

Baisan, Cristina-Elena ; Gheorghe, Marian - Study and
development on sustainability knowledge systems : doctoral thesis
/| Cristina-Elena Baisan ; scientific adviser: prof. univ. dr. ing.
Marian Gheorghe . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 136 p. : il. color,
tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.738:005.93(043.2) BUPO3

Ciortea, Andrei-Nicolae ; Florea, Adina Magda - Enabling
autonomous and flexible interaction in the Internet of Things : teza
de doctorat / ing. Andrei-Nicolae Ciortea ; cond. de doctorat.: prof.
dr. Adina Magda Florea, prof. dr. Olivier Bossier . - Bucuresti ;
Saint-Etienne : [s.n.], 2015 . - VII, 230 p. : il. in parte color, tab. ;
30cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.75(043.2) BUPO3

Boncea, Radu Marius ; Bacivarov, loan - Contributii la cresterea
ing. Radu Marius Boncea ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. loan
Bacivarov . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - X1V, 222 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.75(043.2) BUPO3

Palanciuc Mawas, Dorin ; Pop, Florin - Distributed object oriented
runtime system : doctoral thesis / ing. Dorin Palanciuc Mawas ;
supervised by prof. dr. ing. Florin Pop . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . -
XVIII, 113 p. : fig., graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.75.045(043.2) BUPO3



043/6139

043/6104

043/5928

043/6046

043/6105

043/6121

Dumitrescu, Dragos ; Niculescu, Dragos - Verification of
programmable networks : doctoral thesis / Dragos Dumitrescu ;
advisor: prof. dr. ing. Dragos Niculescu . - Bucharest : [s.n.], 2022 .
- X1V, 148 1. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.75.052.32(043.2) BUPO3

Georgescu, Crina Narcisa ; Costel Emil Cotet - Platforma de
mentenantd in industria 4.0 : teza de doctorat / Georgescu (Deac)
Crina Narcisa ; coord. st.: prof. dr. ing. Costel Emil Cotet . -
Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 208 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

004.75:005.934.2(043.2) BUPO3

Fajic, Nedzad ; Gheorghe, Marian - Development of prescriptive
models on consumer behavior in SaaS markets : doctoral thesis /
Nedzad Fajic ; scientific adviser: prof. univ. dr. ing. Marian
Gheorghe . - Bucharest : [s.n.], 2015 . - 118 p. : fig., graf., tab.
004.75:366.1(043.2) BUP03

Shhedi, Zaid Ali ; Moldoveanu, Florica - A real-time monitoring
system for hospital acquired infection prevention : doctoral thesis /
Zaid Ali Shhedi ; Ph.D. coordinator: prof. dr. ing. Florica
Moldoveanu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 144 p. : il. color, tab. ; 31
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

004.75:614.4(043.2) BUPO3

Deac, Gicu Calin ; Cotet, Costel Emil - Platforma de coordonare a
fluxurilor materiale si informationale in Industria 4.0 : teza de
doctorat / Deac Gicu Cilin ; coord.: prof. dr. ing. Costel Emil Cotet
. - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 156 f. : il. color, graf. + 1 CD-ROM
004.75:621.865.8(043.2) BUPO3

Manescu, Valentin-Andrei ; Militaru, Gheorghe - Cercetari pentru
dezvoltarea modelelor de afaceri online : teza de doctorat /
Valentin-Andrei Manescu ; coord. st.: prof. dr. ing. Gheorghe
Militaru . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - xviii, 245 p. : il. color, graf.,
tab.; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.78:005.511(043.2) BUPO3



043/6044

043/5887

043/6158

043/6112

043/6062

043/5987

10

Dumitrescu, Felix Nicolae ; Scarlat, Cezar - Contributii privind
imbunatatirea infrastructurilor IT&C n cadrul Tntreprinderilor mici
si mijlocii : tezd de doctorat / ing. Felix Nicolae Dumitescu ; cond.
de doctorat: prof. dr. ing. ec. Cezar Scarlat . - Bucuresti : [s.n.],
2016 . - 160p. : il. color, tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.78:334.713(043.2) BUPO3

Carutasiu, Mihail-Bogdan ; Badea, Adrian - Contributii la
dezvoltarea modelului matematic gray-box utilizat in analiza
cladirilor cu naltd eficientd energetica : tezd de doctorat / ing.
Mihail-Bogdan Carutasiu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Adrian
Badea . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 130 p. : il. color, graf., tab. ; 30
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

004.8:624(043.2) BUP03

Predescu, Mircea-Alexandru ; Mocanu, Mariana-lonela -
Advanced technologies for the digitalization of water distribution
systems in urban areas : doctoral thesis / as. ing. Mircea-Alexandru
Predescu ; thesis advisor: prof. dr. ing. Mariana lonela Mocanu . -
Bucharest : [s.n.], 2022 . - X, 219 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm +
1 CD-ROM (12 cm)

004.8:628.1(1-21) BUPO3

Ciobanu, Ionuf ; Lazaroiu, George Cristian - Cresterea eficientei
energetice in sistemele de iluminat public moderne : tezd de
doctorat / ing. Ionut Ciobanu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
George Cristian Lazaroiu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 117 f. : fig.,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.8:628.971.6(043.2) BUPO3

Dascalu, Maria-Dorinela ; Stefan Trausan-Matu - Assessing
writing and student performance using natural language processing
and a dialogical framing : doctoral thesis / ing. Maria-Dorinela
Dascalu (Sirbu) ; PhD Advisor: prof. dr. ing. Stefan Trausan-Matu
. - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 229 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm +
1 CD-ROM (12 cm)

004.8:81'322(043.2) BUPO3

Ciobanu, Radu-loan ; Cristea, Valentin - Context-adaptive and
knowledge-based middleware for mobile collaborative systems :
doctoral thesis / eng. Radu-loan Ciobanu ; scientific advisor: prof.
PhD Valentin Cristea . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - X, [254]p. : il.
color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.82:621.396.21-182.4(043.2) BUPO3



043/5934

043/6085

043/6134

043/6109

043/6081

043/6116

11

Caranica, Alexandru ; Burileanu, Corneliu - Optimizations in
spoken language recognition : teza de doctorat / ing. Alexandru
Caranica ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Corneliu Burileanu . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 139 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
004.85:004.934'1(043.2) BUP03

Alexandru, Tudor George ; Pupaza, Cristina - Machine learning
generalization of the embedded systems cooling workflows for
facilitating the smart retrofitting of computer control units
employed in industrial engineering environments : doctoral thesis /
Tudor George D. Alexandru ; PhD supervisor: prof. PhD. eng.
Cristina Pupaza . - Bucharest : [s.n.], 2021 . - 144 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.85:536.24(043.2) BUPO3

Angelescu, Radu ; Dobrescu, Radu - Machine learning based
systems in precision medicine : doctoral thesis / Radu Angelescu ;
scientific advisor: prof. Radu Dobrescu . - Bucharest : [s.n.], 2022 .
- [VII], 126 p. : fig. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.85:615(043.2) BUP03

Grosu-Sandru, Elena-Diana ; Burileanu, Corneliu - Data-driven
fabrication process variation assessment in circuit design analysis
using Machine Learning : doctoral thesis / Elena-Diana Grosu-
Sandru ; supervisor: prof. dr. ing. Corneliu Burileanu . - Bucharest
- [s.n.], 2021 . - X1V, 134 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
004.852(043.2) BUPO3

Haller, Emanuela ; Florea, Adina Magda - Unsupervised visual
learning by exploiting the spatio-temporal consistency of highly
probable positive features : doctoral thesis / Emanuela Haller ;
scient. advisors: prof. dr. Adina Magda Florea, prof. dr. Marius
Leordeanu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - XXI, 204 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.855.6:004.932.72'1(043.2) BUPO3

Luu, Duc Lich ; Lupu, Ciprian - Algorithms and hardware,
software architectures for smart cars model : doctoral thesis / Duc
Lich Luu ; supervisor: prof. dr. ing. Ciprian Lupu . - Bucharest :
[s.n.], 2022 . - xi, 113 f. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
004.89:629.33.05(043.2) BUPO3



043/6117

043/6093

043/5963

043/6076

043/5937

043/6027

12

Dragulinescu, Ana-Maria Claudia - Optimizarea sistemelor
automate care folosesc senzori : teza de doctorat / ing. Ana-Maria
Claudia Dragulinescu (Selepciuc) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Simona Halunga . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - xxiv, 175 p. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.89:681.586(043.2) BUPO3

Mosneaga, Anca-Olimpia ; losif Tempea - Sistem suport pentru
decizii de grup in proiectarea mecanismelor : teza de doctorat / ing.
Mosneaga Anca-Olimpia (Talaat-Hamid) ; cond. de doctorat: prof.
univ. em. dr. ing. losif Tempea . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 131 f.
- il. Tn parte color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.891:621.81.001.63(043.2) BUPO3

Butean, Vasile-Alexandru ; Moldoveanu, Florica - Educational and
assistive IT tools for visually impaired people : teza de doctorat /
Vasile-Alexandru Butean ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Florica
Moldoveanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 120 p. : il. color, graf.,
tab.; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.9:364.65(043.2) BUPO3

Baltoiu, Andra-Elena ; Dumitrescu, Bogdan - Adaptive strategies
for separable dictionary learning and applications to anomaly
detection : doctoral thesis / Andra-Elena Batoiu ; advisor: prof. dr.
ing. Bogdan Dumitrescu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - VIII, 97 f. :
il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.93(043.2) BUPO3

Stan, Mihaela Andreea ; Stoichescu, Dan Alexandru - Studiul
metodelor neparametrice pentru extragerea si clasificarea
informatiei imaginilor SAR - Sentinel-1 : tezd de doctorat / ing.
Mihaela Andreea Stan ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Dan
Alexandru Stoichescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XIII, 97 p. : il
n parte color ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 c¢cm) + 1 anexa
004.93'1:528.873.044.2(043.2) BUPO3

Al-Shama's, Raghad Jawad Ahmed ; Trausan-Matu, Stefan -
Performance and security enhancement of image transmission :
doctoral thesis / eng. Raghad Jawad Ahmed Al-Shama's ; scientific
advisor: prof. dr. eng. Stefan Trausan-Matu . - Bucharest : [s.n.],
2016 . - 160 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.932.056.55(043.2) BUPO3



043/6040

043/5993

043/5900

043/5904

043/6106

043/5976

043/5960

13

Radu, Anca Livia ; lonescu, Bogdan - Large scale media analysis
via media fusion and crowdsourcing : tezd de doctorat / Anca Livia
Radu ; cond. de doctorat: conf. Bogdan lonescu . - Bucuresti :
[s.n.], 2016 . - 118 p. : il. color, tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.932.1(043.2) BUP03

Alabbasi, Hesham Adnan Abdelameer ; Moldoveanu, Florica -
Contributions to the human body analysis from images : doctoral
thesis / Hesham Adnan Abdelameer Alabbasi : scientific

supervisor: prof. dr. eng. Florica Moldoveanu . - Bucuresti : [s.n.],
2016 . - VI, 138 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM

004.932.2:61(043.2) BUPO3

Dumitrache, loana ; Dogaru, Radu - Metode de inspiratie naturala
in analiza imaginilor, cu aplicatii in diagnoza dermatoscopica : teza
de doctorat / ing. loana Dumitrache ; cond. de doctorat: prof. dr.

ing. Radu Dogaru . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XIV, 272 p. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.932.2:616.5-072(043.2) BUPQO3

Boia, Raluca ; Dogaru, Radu - Sisteme antrenabile pentru
recunoasterea obiectelor in imagini : tezd de doctorat / ing. Raluca
Boia ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Radu Dogaru . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - 147 p. :il., graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
004.932.72'1(043.2) BUP03

Secuianu, Florin-Dan ; Lupu, Ciprian - Applications and control
strategy (implementation) for multirole interconnected mobile
systems : doctoral thesis / eng. Florin-Dan Secuianu ; supervisor:

prof. habil. dr. Ciprian Lupu . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - XVIII,
107 f. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.932.72'1:621.865.8(043.2) BUPO3

Andrei, Valentin ; Burileanu, Corneliu - Contributions to
computational auditory scene analysis methods for continuous
speech recognition : teza de doctorat / ing. Valentin Andrei ; cond.

de doctorat: prof. dr. ing. Corneliu Burileanu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 .- 122 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.934.2'1(043.2) BUP03

Marin, Mihai-Eugen ; Constantinescu, Florin - Contributii la
modelarea, proiectarea si simularea circuitelor integrate : tezd de
doctorat / ing. Marin Mihai-Eugen ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.

Constantinescu Florin . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - [130] p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.94:621.3.049.77(043.2) BUPO3



043/6087

043/6078

043/6010

043/6072

043/6050

14

005 MANAGEMENT

Stanica, Iulia-Cristina ; Moldoveanu, Florica - Solutii informatice
inovative bazate pe realitate virtuala si augmentata pentru
imbunatatirea calitatii vietii s1 educatie : tezd de doctorat / asist.
drd. ing. lulia-Cristina Stanica ; cond. st.: prof. dr. ing. Florica
Moldoveanu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 145 f. : il. color, graf.,
tab.; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

004.946:616.8-085.851(043.2) BUPO3

Marian, Alexandra-loana ; Militaru, Constantin - Dezvoltari si
contributii privind implementarea sistemului de management
integrat calitate — risc in domeniul achizitiilor de echipamente
industriale : teza de doctorat / Alexandra-loana |. Marian ; cond.
st.: prof. univ. em. dr. ing. dr. ec. Constantin Militaru . - Bucuresti :
[s.n.], 2021 . - IV, 161 p., 9 f. pl. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

[005.6+005.931]:334.71(043.2) BUPO3

Voinescu, Leonardo St. ; Militaru, Constantin - Imbunatatirea
performantelor organizatiillor medicale prin implementarea unui
sistem de management integrat al calitatii si al riscului : teza de
doctorat / ing. Leonardo St. Voinescu ; cond. de doctorat: prof.
univ. dr. ing. ec. Constantin Militaru . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . -
X, 195 p. :il. color, tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
[005.6+005.931]:341.33(043.2) BUPO3

Ciolac, Ruxandra ; Constantin Militaru - Dezvoltari si contributii
privind  implementarea  managementului  calitate-risc  n
administratia publicd : tezd de doctorat / Ruxandra C. Ciolac
(Marin) ; cond. st.: prof. univ. em. dr. ing. ec. Constantin Militaru .
- Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 121 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

[005.6+005.931]:35(043.2) BUPO3

lonescu, Victor ; Calea, Gheorghe - Cercetari teoretice si
experimentale privind reducerea riscurilor de accidentare si
imbolnaviri profesionale in sectia de turnatorie-otelarie : tezd de
doctorat / ing. Victor lonescu ; cond. de doctorat: prof. emerit dr.
ing. Gheorghe Calea . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 214 p. : il. color,
graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

005.334:614.8.027(043.2) BUPO3



043/6049

043/6164

043/5972

043/6001

043/6153

043/6143

15

Balan, Casandra Venera ; Stelian Galetuse - Contributii la
dezvoltarea metodelor de analizd a accidentelor de zbor : teza de
doctorat / ing. Casandra Venera Balan (Pietreanu) ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Stelian Galetuse . - Bucuresti : [s.n.], 2016 .
-1V, 192 p. : il. color, graf. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
005.334:656.7.085.1(043.2) BUPO3

Tataru, loana-Miruna ; Fleaca, Elena - Dezvoltari privind
abordarea procesuald a responsabilitatii sociale in companii din
industria de telecomunicatii : cercetari privind dezvoltarea durabila
a organizatiilor prin modelarea proceselor : tezd de doctorat / ing.
loana-Miruna Tataru ; coord. st.: prof. dr. ing. Elena Fleacad . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 271 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

005.35:621.395(043.2) BUPO3

Lampert, Thomas ; Gheorghe, Marian - Study and development on
information as value driver for production and outsourcing
business : doctoral thesis / Thomas Lampert ; scientific adviser:
prof. univ. dr. ing. Marian Gheorghe . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . -
212 p. . il. color, graf., tab. ; 29 cm

005.511:004(043.2) BUPO3

Dascdlu, Ovidiu ; Scarlat, Cezar - Ingineria retelelor de distributie
si strategiile de dezvoltare ale acestora in domeniul auto : teza de
doctorat / ing. Ovidiu Dascalu ; coord. de doctorat: prof. dr. ing. ec.
Cezar Scarlat . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 251 p. : il. color, graf.,
tab. ; 31 cm + 1 Anexa + 1 CD-ROM (12 cm)
005.52:[338.45:629.33](043.2) BUPO3

Fireteanu, Vlad-Valentin ; Ciuc, Mihai - Structurarea aplicatiilor de
analizd a riscului pentru proiectele IOT : tezd de doctorat / ing.
Vlad-Valentin Fireteanu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Mihai
Ciuc . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 136 p. : il. color, graf., tab. ; 30
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

005.52:005.334(043.2) BUPO3

Stastny, Peter ; Stoica, Adrian-Mihail - Towards enhanced safety
management in ATM : doctoral thesis / Peter Stastny ; supervisor:
prof. Adrian-Mihail Stoica . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - 180 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
005.591.1:656.7(043.2) BUP03



043/5974

043/6144

043/6140

043/6006

043/6011

043/5901

16

Bozga, Liviu ; Gheorghe, Marian - Calitatea, managementul si
dezvoltarea serviciilor IT : teza de doctorat / Liviu Bozga ; cond.
st.: prof. univ. dr. ing. Marian Gheorghe . - Bucuresti : [s.n.], 2015 .
- 143 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 DVD-RW (12 cm)
005.6:007(043.2) BUPO3

Diga, Dina E. ; Irina Severin - Contributions on problem solving
process optimization in the automotive industry applied on door
panels subjected to accelerated life tests using Six Sigma and 8D
approach : doctoral thesis / Dina E. Diga (Bantea) ; supervisor:
prof. dr. ing. Irina Severin . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 126, [62] p.
- il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
005.6:629.33(043.2) BUP03

Andrei, Alexandru-Gabriel ; Semenescu, Augustin - Cercetari
privind asigurarea calitdtii procesului de mentenantd predictiva
intr-o organizatie de intretinere aeronave : tezad de doctorat /
Alexandru-Gabriel Andrei ; cond. st.: prof. univ. dr. ing. ec. mat.
Augustin Semenescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 200 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

005.6:629.735.083(043.2) BUPO3

[liescu, Dragos ; Gheorghe, Marian - Contribufii la studiul si
modelarea managementului asistat al proceselor industriale : teza
de doctorat / ing. Dragos Iliescu ; cond. st.: prof. univ. dr. ing.
Marian Gheorghe . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 134 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

005.7(043.2) BUPO3

Tonis, Rocsana ; Marian Gheorghe - Study and developments on
SMEs support system : doctoral thesis / Rocsana Tonis (Bucea-
Manea) ; scientific supervisor: prof. univ. dr. ing. Marian Gheorghe
. - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 125 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm +
1 CD-ROM (12 cm)

005.7:334.71(043.2) BUPO3

Harutyunyan, Paruyr ; Moldoveanu, Florica - Monitoring and
improving workers body posture and physiological parameters via
an unconventional user interface : tezd de doctorat / Paruyr
Harutyunyan ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Florica Moldoveanu
. - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 118 f. : il. color, graf, tab. ; 30 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

005.961:005.336.1(043.2) BUPO3



17

007 ACTIYITATI SI ORGANIZARE. INFORMARE.
TEORIA INFORMARII ST COMUNICARII IN GENERAL (Cibernetica)
INGINERIE UMANA

043/6079 Badea, Cristian Radu ; Dontu, Octavian - Cercetari privind
sistemele mecatronice inteligente utilizate in antrenamentul de
performantd la Arte Martiale, pentru corectarea biomecanicii
miscarilor si  reducerea riscului de accidente 1n cadrul
antrenamentelor : tezd de doctorat / ing. Cristian Radu Badea ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Octavian Donfu, prof. dr. ing. dr.
h.c. Gheorghe I. Gheorghe . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 311 p. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
007.5:796.85.012(043.2) BUPO3

1 FILOSOFIE. PSIHOLOGIE

159.928 Tipuri variate de talent. Abilitati. Aptitudini

043/5925 Betz, Armin Ralf ; Gheorghe, Marian - Personality traits for a
successful profession in industrial engineering : doctoral thesis /
Armin Ralf Betz ; scientific adviser: prof. univ. dr. ing. Marian
Gheorghe . - Bucharest : [s.n.], 2015 . - 112 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD
159.928.072:62(043.2) BUP03

3 STIINTE SOCIALE. STATISTICA. POLITICA. ECONOMIE.
COMERT. DREPT. ADMINISTRATIE. ARTA MILITARA.
ASISTENTA SOCIALA. ASIGURARI INVATAMANT. ETNOGRAFIE. FOLCLOR

33 ECONOMIE. STIINTE ECONOMICE

043/6035  Tiriplica, Petre-Gheorghe ; Draganescu, Florian - Contributii la
evaluarea tehnico-economica a sistemelor de prelucrare prin
deformare plastica la rece : teza de doctorat / asist. univ. ing. Petre-
Gheorghe Tiriplica ; cond. st.: prof. univ. emerit dr. ing. Florian
Draganescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 224 p. :il. color + 1 CD
330.131:621.77.06(043.2) BUPO03

043/6125 Tanase, Narcisa-Melania ; Zapciu, Miron - Cercetari privind
corelatiile dintre performantele clusterelor inovative si strategia
nationala de cercetare-dezvoltare-inovare pe componentele de
specializare inteligenta : teza de doctorat / ing. Narcisa-Melania

Tanase ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Miron Zapciu . - Bucuresti
- [s.n.], 2022 . - 194 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM

332.146(043.2) BUPO3



043/5982

043/6127

043/5920

043/5968

043/6026

043/6020

18

Teodoros, Liliana ; Dobrovicescu, Alexandru - Contributii la
studiul exergoeconomic al sistemelor de conditionare a acrului :
tezd de doctorat / ing. Liliana Teodoros ; cond. de doctorat: prof.

dr. ing. Alexandru Dobrovicescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 264
f.: fig., graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
336.532.1:697(043.2) BUPO3

Florea, lulia-Maria ; Rughinis, Razvan Victor - Security and
privacy in big data : doctoral thesis / lulia-Maria Florea ; coord. st.:

prof. dr. ing. Rdzvan-Victor Rughinis . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . -
[4] 1. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

343.45:004.7(043.2) BUPO3
5 MATEMATICA SI STIINTE NATURALE

504 STIINTA MEDIULUI INCONJURATOR

Prioteasa, Larisa-Marinela ; Demetrescu, loana - Metalele grele si
alte elemente toxice, ca factori de risc pentru sanatate si nutritie :
teza de doctorat / Larisa-Marinela Prioteasa ; cond. de doctorat:

prof. dr. loana Demetrescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 148 f. : fig.
n parte color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

504.064.3:574(043.2) BUP03

Maruntalu, Oliver ; Lazaroiu, Gheorghe - Contributii la dispersia in
atmosferd a poluantilor proveniti din arderea combustibililor clasici
: teza de doctorat / ing. Oliver Maruntalu ; cond. de doctorat: prof.
dr. ing. Gheorghe Lazaroiu . - Bucuresti : [s.n], 2015 . - 131 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

504.064:662.61(043.2) BUPO3

Kamar, Firas Hashim ; Nechifor, Gheorghe - Biosorption of Lead,
Copper and Cadmium ions from aqueous solutions on locally
agricultural wastes in bath and fluidized bed systems : doctoral
thesis / eng. Firas Hashim Kamar ; scientific supervisor: prof. dr.

eng. Gheorghe Nechifor . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - XIV, 183 p. :
il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

504.4.06(043.2) BUPO3

Resetar-Deac, Ana-Maria ; Elena Diacu - Studii privind
monitorizarea poluarii mediilor acvatice cu metale grele in zone
afectate de activitati miniere din nord-vestul Romaniei : teza de
doctorat / ing. Ana-Maria Resetar-Deac (Anghel) ; cond. de

doctorat: prof. dr. Elena Diacu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 222 p. :
il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
504.45.064(043.2) BUPO3



043/5948

043/6162

043/6159

043/6013

043/5947

043/6101

19

Radu, Aura Daniela ; Alexandru Woinaroschy - Decontaminarea
solurilor infestate cu metale grele : teza de doctorat / chim. Aura
Daniela Radu (Ivanutd) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Alexandru Woinaroschy . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 223, [35] . :
il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
504.53.062.4(043.2) BUP03

51 MATEMATICA

Marin, Cristina-Antonia ; Stan, Cristina - Studii asupra unor
poluanti atmosferici prin tehnici experimentale §i analize de
corelatii multifractale : teza de doctorat / Cristina-Antonia Marin ;
cond. st.: prof. dr. hab. Cristina Stan . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . -
XV, 153 p. : il. color, graf. ; 31 cm

514.8:504.31.064.3(043.2) BUPO3

Ciobanescu, Cristian ; Postolache, Mihai - Some classes of
nonlinear operators for fixed point problems with applications :
doctoral thesis / Cristian Ciobanescu ; supervised by prof. dr. habil
Mihai Postolache . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - 92 p. : il. color, tab.
;30cm + 1 CD-ROM (12 cm)

515.126.4:512.642(043.2) BUPO3

Francu, Mihai ; Moldoveanu, Florica - Unified simulation of rigid
and flexible bodies using constraint based dynamics : tezd de
doctorat / ing. Mihai Francu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Florica Moldoveanu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 165 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

517.938(043.2) BUPO3

Necula, Lavinia-Laura ; Constantin Udriste - Multitime nonlinear
evolutions and soliton solutions : doctoral thesis / Lavinia-Laura
Necula (Petrescu) ; scientific supervisor: prof. emeritus dr.
Constantin Udriste . - Bucharest : [s.n.], 2015 . -V, 117 p.; 31 cm
+ 1 CD-ROM (12 cm)

517.95(043.2) BUPO3

Popescu, Mihai ; loan, Daniel - Tehnici de modelare si simulare a
dispozitivelor MEMS : teza de doctorat / as. ing. Mihai Popescu ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Daniel loan . - Bucuresti : [s.n.],
2021 . - 284 p.fig., il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
517.98:621.38.049.76(043.2) BUPO3



043/5992

043/6115

043/5927

043/5941

043/6038

043/6056

20

Cotoi, Alina ; Anca-Manuela Manolescu - Sisteme moderne de
monitorizare s1 diagnozd in mentenanta predictiva : tezd de
doctorat / ing. Alina Cotoi (Dincd) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Anca-Manuela Manolescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - VI, 287 p. :
il. color, graf., tab. ; 31 cm + Anexa + 1 CD-ROM (12 cm)
519.216.3(043.2) BUPO3

Miertoiu, Florin llarion ; Dumitrescu, Bogdan - Feasibility pump
adaptations for sparse representations : doctoral thesis / Miertoiu
Florin llarion ; advisor: prof. dr. ing. Bogdan Dumitrescu . -
Bucharest : [s.n.], 2022 . - X, 121 f. : il. color, graf., tab. ; 30 cm +
1 CD-ROM (12 cm)

519.6(043.2) BUPO3

Radoi, Anamaria ; Stoichescu, Dan Alexandru - Information
theoretical methods for understanding multidimensional signals :
application to multispectral and multitemporal data interpretation :
teza de doctorat / ing. Anamaria Radoi ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Dan Alexandru Stoichescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XIIl,
131 p. : il. in parte color, graf. ; 30 cm

519.72:528.8(043.2) BUPO3

Patrascu, Andrei ; Ion Necoara - Efficient first order methods for
sparse convex optimization : doctoral thesis / eng. Andrei Patrascu
; supervisor: prof. dr. Ton Necoara . - Bucharest : [s.n.], 2015 . -
[1X], 199 p. : fig., graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
519.85(043.2) BUPO3

Mineanu, Madalina Adriana ; Constantin Udriste - Alternativa
neolonoma a teoriei optimizarilor : teza de doctorat / Madalina
Adriana Maneanu (Constantinescu) ; cond. st.: prof. emerit dr.

Constantin Udriste . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 11,90 f. ; 31 cm +
1 CD-ROM (12 cm)
519.863(043.2) BUPO03

Gingu, Elena-luliana ; Zapciu, Miron - Modelarea si simularea
fluxurilor de fabricatie in vederea optimizarii stocurilor necesare
pentru produse de serie : teza de doctorat / Elena-luliana Gingu
(Boteanu) ; cond. de doctorat: prof. univ. dr. ing. Miron Zapciu . -
Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 191 p. : il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

519.87:005.932(043.2) BUPO3



043/5998

043/6029

043/5962

043/6155

043/5980

043/5958

21

Al Shanoon, Zahir Abdul Haddi Hassan ; Udriste, Constantin -
Geometry of reliability models : doctoral thesis / Zahir Abdul
Haddi Hassan Al Shanoon ; scientific supervisor: prof. emeritus dr.
Constantin Udriste . - Bucharest : [s.n.], 2016 . - 86 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

519.873(043.2) BUPO3

Moldovan, Adrian-Septimiu ; Puscas, Niculae-Tiberiu - Sisteme de
teledetectiec pentru monitorizari in-situ : studiu, dezvoltare si
implementare / ing. fiz. Adrian-Septimiu Moldovan ; coord. st.:
prof. univ. dr. Niculae-Tiberiu Puscas . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . -
[VI], 166 f. :il. color ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
528.873.044.2(043.2) BUPO03

53 FIZICA

Fazacas, Andreea ; Sterian, Paul E. - Contributii la studiul
fenomenelor neliniare in sisteme optice micro- si nano- structurate
cu aplicatii : tezd de doctorat / ing. Andreea Fazacas ; cond. de
doctorat: prof. univ. dr. ing. Paul E. Sterian . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - X1X, 98, [VIII] p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
530.182:621.383(043.2) BUPO3

Afilipoae, Tudorel-Petronel ; Chelaru, Teodor-Viorel - Studii
privind reintrarea distructivd in atmosfera a vehiculelor
aerospatiale : teza de doctorat / ing. Tudore-Petronel Afilipoae ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Teodor-Viorel Chelaru . - Bucuresti
- [s.n.], 2022 . - 180 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
531.555(043.2) BUPO3

Hawas, Malik N. ; Baran, Nicolae - The influence of fluid viscosity
on the performance of rotating machines with profiled rotors :
doctoral thesis / ing. Malik N. Hawas ; scientific coord.: prof. dr.
ing. Nicolae Baran . - Bucharest : [s.n.], 2015 . - 132 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

532.516:621.225.4(043.2) BUP03

Blajan, Ana-Iulia ; Ion Ciuca - Contributii in domeniul aliajelor de
magneziu utilizabile in implantologie : teza de doctorat / ing. Ana-
[ulia Blgjan (Bita), cond. de doctorat: prof. dr. ing. Ion Ciuca . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 180 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

532.525:621.793(043.2) BUPO3



043/6065

043/6123

043/6131

043/6063

043/5950

043/6082

22

Petrosel, Mihaela - Cercetari teoretice si experimentale privind
reducerea timpului de aerare a apelor : tezd de doctorat / prof.
Mihaela Petrosel (Banicd) ; cond. de doctorat: prof. emerit dr. ing.
Nicolae Baran . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 135 f. : il. color, graf.,
tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

532.529:628.16(043.2) BUPO3

Gheti, Marius-Alin ; Mazilu, Traian - Studiul interactiunii osie-cale
de rulare la vehiculele feroviare de tractiune : teza de doctorat / as.
ing. Marius-Alin Gheti ; cond. st.: prof. dr. ing. Traian Mazilu . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - V, 277 f. . il. color, graf., tab. ; 3lcm + 1
CD-ROM (12 cm)

534.1:629.4.015(043.2) BUPO03

Cruceanu, loan Cristian ; Mazilu, Traian - Cercetari privind
vibratiile sistemului roatd-sina : tezad de doctorat / ing. Ioan Cristian
Cruceanu ; cond. st.: prof. dr. ing. Traian Mazilu . - Bucuresti :
[s.n.], 2021 . - [VII], 235 f. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
534.1:629.4.015(043.2) BUPO3

Palea, Victor-Cristian ; Puscas, Niculae - Theoretical, experimental
and numeric characterization of laser propagation : doctoral thesis /
Victor-Cristian Palea ; supervisor: prof. univ. dr. Niculae Puscas . -
Bucharest : [s.n.], 2021 . - 141 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

535.3:621.375.826(043.2) BUPO3

Tranca, Denis-Emanuil ; Stanciu, George A. - Tehnici noi de
microscopie opticd de inaltd rezolutie : tezd de doctorat / Denis-
Emanuil Tranca ; cond. de doctorat: prof. dr. George A. Stanciu . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - VI, 140 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
535.8:681.723(043.2) BUPO3

Corbescu, Bogdan Ionut ; Panaitescu, Valeriu Nicolae - Obturarea
unei conducte prin inghetare criogenicd, metodd modernd in
mentenanta circuitelor hidraulice ale CNE : teza de doctorat / ing.
Bogdan Ionut Corbescu ; cond. st.: prof. univ. em. dr. ing. Valeriu
Nicolae Panaitescu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 217 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
536.483:621.311.25.004.54(043.2) BUPO3



043/5996

043/6088

043/6137

043/5889

043/6073

043/5952

043/5955

23

Aboaltabooq, Mahdi Haft Kadhum ; Badescu, Viorel - Theoretical
and experimental study of steady and unsteady state of organic
Rankine cycle system for waste heat recovery from internal
combustion engine : doctoral thesis / Mahdi Hatf Kadhum
Aboaltabooq ; supervised by prof. dr. ing. Viorel Badescu . -
Bucharest : [s.n.], 2016 . - XVII, 217 f. : il. color, graf., tab. + 1 CD
536.7(043.2) BUPO3

Bucsa, Sorin - Contributii la optimizarea instalatiilor de separare
criogenica a gazelor : teza de doctorat / ing. Sorin Bucsa ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Alexandru Serban . - Bucuresti : [s.n.], 2021
.- 128 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
536.7:66.071.62(043.2) BUPO3

Niculescu, Emanuel-Laurentiu ; Buzatu, Mihai - Studiul si analiza
termodinamica computerizatd a sistemului de aliaje Bi-Sn : teza de
doctorat / ing. Emanuel-Laurentiu Niculescu ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Mihai Buzatu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 154 f. : il.
536.7:669.76'65.017.12(043.2) BUPO3

Enache, Vlad ; Petrescu, Stoian - Extinderea termodinamicii cu
viteza finitd in domeniul termodinamicii in timp finit s1 al
termodinamicii biologice : posibilititi si perspective de unificare :
teza de doctorat / ing. Vlad Enache ; cond. de doctorat: prof. em.

dr. ing. Stoian Petrescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 204 p. : il.
color ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

536.75(043.2) BUPO3

Marcu, Alina-Elena ; Schiopu, Paul - Comunicatii optice in
spectrul vizibil : teza de doctorat / ing. Alina-Elena Marcu ; cond.
de doctorat: prof. dr. ing. Paul Schiopu .- Bucuresti : [s.n.], 2021.-102 p.
537.533.3(043.2) BUPO3

Stoichita, Catalin ; Stanciu, George A. - Compact scanning near
field optical microscope module : doctoral thesis / eng. Catélin

Stoichita ; supervisor: prof. dr. ing. George A. Stanciu . - Bucharest
- [s.n.], 2015 . - VIII, 149 p. :il. color ; 31 cm

537.533.35(043.2) BUPO3

Andrei, Paul Cristian ; Hantila, Florea loan - Dispozitiv de
determinare a caracteristicii de prima magnetizare pentru materiale
feromagnetice : teza de doctorat / ing. Paul Cristian Andrei ; cond.

de doctorat: prof. dr. ing. Florea Ioan Hantila . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - 108 p. : il.color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
537.622.4(043.2) BUPO3



043/5919

043/6017

043/6080

043/5967

043/5915

043/6015

24

Barbut, Anca-Daniela ; Ciuca Ion - Nanoparticule magnetice
utilizate Tn medicind pentru eliberarea de medicament : teza de
doctorat / ing. Barbut (Badoi) Anca-Daniela ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Ciuca Ion . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 162 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
537.622:615.2.015.15(043.2) BUPO3

Savastru, Cristina ; Morega, Alexandru Mihail - Interactiuni camp
electromagnetic, transfer de caldura si structuri in aplicatii
biomedicale : tezd de doctorat / ing. Cristina Savastru ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Alexandru M. Morega . - Bucuresti : [s.n.],
2016 . - 145 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
537.8:544.032(043.2) BUPO3

Asanache, Razvan ; Iordache, Mihai - Contributii privind utilizarea
parametrilor S i a diagramei Smith 1n analiza calitativa a
circuitelor analogice : teza de doctorat / ing. Razvan Asanache ;
cond. st.: prof. dr. ing. Mihai lordache . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . -
172 p. : il. color, graf. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
537.872.3(043.2) BUPO3

Morari, Cristian ; Popescu, Mihai Octavian - Cercetari privind
determinarea atenudrii de insertie a materialelor la radiatii
electromagnetice : teza de doctorat / ing. Morari Cristian ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Mihai O. Popescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015
.- 101 1. : il. Tn parte color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
537.877(043.2) BUPO3

Stoian, Victor ; Motoc, Cornelia - Comportarea in campuri
exterioare a unor compozite confinand cristale lichide : teza de
doctorat / ing. Victor Stan ; cond. st.: prof. dr. fiz. Cornelia Motoc .
- Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 122 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

537:532.786(043.2) BUPO3

Nedelcu, Adrian ; Morega, Alexandru Mihail - Fenomene
electromagnetice si termice in dispozitive supraconductoare : teza
de doctorat / ing. Adrian Nedelcu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Alexandru Mihail Morega . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 96 p. : il.
color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

538.945(043.2) BUPO3



043/5930

043/6090

043/6052

043/5969

043/5890

043/5961

25

Moga, Sunita Andreea ; Hadar, Anton - Dezvoltarea unor tehnici
de dinamica moleculara pentru studiul proprietatilor polimerilor :
tezd de doctorat / ing. Sunita Andreea Moga ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Anton Hadar . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 158 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

539.2:678.7(043.2) BUPO3

Besliu, Danicla-Valentina ; Meghea, Aurelia - Dezvoltarea de noi
biohibrizi pe baza de nanoparticule de argint si extracte din plante,
utilizand chimia verde : teza de doctorat / biolog Daniela-Valentina
Besliu ; cond. st.: prof. emerit Aurelia Meghea . - Bucuresti : [s.n.],
2021 . - 141 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
539.24:[546.57+577.11](043.2) BUPO3

Ionitd, Ana ; Ecaterina Cornelia Niculescu - Proprietati optice ale
nanostructurilor semiconductoare sub actiunea perturbatiilor
externe : tezd de doctorat / Ana Ionitd (Spandonide) ; cond. st.:
prof. dr. Ecaterina Cornelia Niculescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . -
[IV], 137 f. . il. color, graf. ; 30 cm

539.24:621.382(043.2) BUPO3

Caprarescu, Andreea ; Raducanu, Doina - Efecte la nivel
microstructural induse de deformarea plasticd severd in aliaje de
titan tip Beta : tezd de doctorat / Andreea Caprarescu ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Doina Raducanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 .
- il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
539.373:669.295.018(043.2) BUPO3

Vulcan, Andreea-Daniela ; Raducanu, Doina - Transformari
structurale si de texturd cristalograficd generate de deformarea
plastica severa aplicatd unor aliaje de titan : teza de doctorat /
Andreea-Daniela Vulcan (Calin) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.

Doina Raducanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 162 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
539.374:669.295(043.2) BUPO3

Baltaretu lancu, Miruna ; Hadar, Anton - Cercetari privind
cresterea durabilitatii supapelor pompelor de noroi prin solutii
constructive si tehnologice : tezd de doctorat / ing. Miruna
Béltaretu Iancu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Anton Hadar,
prof. dr. ing. Vlad Ulmanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 169 p. : il.
color, tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
539.431:622.243.13.05(043.2) BUPO3



043/6096

043/6084

043/6064

043/6009

043/5921

043/6148

26

54 CHIMIE. CRISTALOGRAFIE. MINERALOGIE

lonescu, Marius ; Grigore, Ovidiu - Contributions to intelligent
medical systems : doctoral thesis / lonescu Marius ; PhD
supervisor: prof. dr. ing. Grigore Ovidiu . - Bucharest : [s.n.], 2021
.- XIII, 203 p. : il. color, tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
543.422.3-74:616.15-71(043.2) BUPO3

Omocea, Cristian ; Ungureanu, Eleonora-Mihaela - Dezvoltarea
unor platforme analitice Tn timp real bazate pe senzori chimici,
electrochimici si optici pentru monitorizarea, evaluarea si controlul
impactului asupra calitdtii apelor din resursele de apa : teza de
doctorat / ing. chim. Cristian Omocea ; cond. de doctorat: prof. em.
dr. ing. Eleonora-Mihaela Ungureanu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . -
[178] p. : il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM
543.422.7-43:628.193(043.2) BUP03

Stan, Lucian ; Cata-Danil, Gheorghe - High-precision nuclear
spectroscopy in Ni isotopes and data analysis technique
development : doctoral thesis / fiz. Lucian Stan ; cond. de doctorat:
prof. dr. Gheorghe Cata-Danil . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 143 p. :
il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
543.429.3:546.74.027(043.2) BUP03

Moldovan, Antoniu Nicolae ; Enachescu, Marian - Caracterizarea
materialelor la scard micro- $i nanometricd prin microscopie de
fortd atomica si microscopie a fortelor electrostatice de polarizare :
teza de doctorat / Antoniu Nicolae Moldovan ; cond. de doctorat:
prof. dr. rer. nat. Marian Enachescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . -
[128] p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
543.456(043.2) BUP03

Danila, Alina-Oana ; Gabriel Lucian Radu - Bioanaliza
polifenolilor din extractele unor plante medicinale traditionale :
teza de doctorat / ing. chim. Alina-Oana Danila (Matei) ; cond. st.:
prof. dr. ing. Gabriel Lucian Radu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 168
f. . il. color, graf., tab. ; 30 cm

543.5.06:547.565(043.2) BUPO3

Vlaicu, Alexandru ; Calinescu, Ioan - Tehnici neconventionale
pentru intensificarea sintezei de biocombustibili lichizi : teza de
doctorat / ing. Alexandru Vlaicu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Ioan Calinescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 129 p. : fig., il., graf.
544.47(043.2) BUPO3



043/6147

043/6007

043/6054

043/6060

043/5908

043/6166

27

Saulescu, Anamaria ; Ioan Calinescu - Intensificarea cu ajutorul
US si/sau a MW a proceselor de esterificare si de transesterificare
ce utilizeaza catalizatori de tip enzime sau de tip rasini : teza de
doctorat / ing. Anamaria Saulescu (Vartolomei) ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. loan Calinescu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 177 p. :
fig., graf. tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

544.47:577.15(043.2) BUPO3

Amarandei, Cristina-Andreea ; Ungureanu, Eleonora-Mihaela -
Studii electrochimice de derivati azulenici cu aplicatii pentru
recunoastere moleculara si biosenzori : teza de doctorat / ing.
Cristina-Andreea Amarandei ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Eleonora-Mihaela Ungureanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - [VI],
249 p. : il. in parte color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

544.6(043.2) BUPO3

Catrangiu, Adriana-Simona ; Visan, Teodor - Electrodepunerea
compusilor de telur cu stibiu, cupru sau zinc din lichide ionice
continand clorura de colina : tezd de doctorat / fizician Adriana-
Simona Catrangiu ; cond. st.: prof. dr. ing. Teodor Visan . -
Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 182 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1
aneza + 1 CD-ROM (12 cm)

544.654.2:544.272-128(043.2) BUPO3

Tincu, Bianca-Catilina ; Demetrescu loana - Grafena monostrat de
la sinteza la integrarea in aplicatii medicale : teza de doctorat / ing.
Bianca-Catalina Tincu (Adiaconitd) ; cond. de doctorat: prof. dr.

Demetrescu loana . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 143 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
544.72.05:544.4.034-134(043.2) BUPO3

Lazar, Mirela ; Hubca, Gheorghe - Produse peliculogene utilizate
in domeniul constructiilor : tezd de doctorat / ing. Mirela Lazar ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Hubca . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - 204, [73]f. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
544.72.05:624(043.2) BUP03

Dimulescu, loana Alina ; Gheorghe Nechifor - Produsi de interes
biologic cu implicatii biomedicale separati prin procese
membranare : tezd de doctorat / ing.ch. Ioana Alina Dimulescu
(Nica) ; cond. st.: prof. dr. ing. Gheorghe Nechifor . - Bucuresti :
[s.n.], 2022 . - 146 1. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
544.725:577.112(043.2) BUPO3



043/6167

043/6132

043/6069

043/6071

043/5899

043/6120

28

Bardaca, Cristina ; Gheorghe Nechifor - Membrane compozite
selective cu aplicatii biologice : teza de doctorat / ing.ch. Cristina
Bardaca (Urducea) ; cond. st.: prof. dr. ing. Gheorghe Nechifor . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 164 f. : il. in parte color, tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

544.725:577.112(043.2) BUPO3

Ninciuleanu, Claudia-Mihaela ; Teodorescu, Mircea - Hidrogeluri
(nano)compozite cu retea de poli(acid matacrilic) : teza de doctorat
/ ing. Claudia-Mihaela Ninciuleanu ; cond. st.: prof. dr. ing. Mircea
Teodorescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 130 p. : il. color, graf.,
tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

544.773.43(043.2) BUP03

Turturica, Andrei Emanuel ; Cata-Danil, Gheorghe - Collective
properties of rare-earth nuclei : lifetime measurements using recoil
distance Doppler shift technique : doctoral thesis / ing. fiz.
Turturica Andrei Emanuel ; supervisor: prof. dr. Gheorghe Cata-
Danil . - Bucharest : [s.n.], 2021 . - XI, 96 p. : il. color, graf., tab. ;
29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

546.65(043.2) BUP03

Brezoiu, Ana-Maria-Claudia ; Berger, Daniela - Dezvoltarea de
sisteme cu eliberare controlatd pentru valorificarea unor compusi
naturali : teza de doctorat / ing. Ana-Maria-Claudia Brezoiu ; cond.
st.: prof. dr. ing. Daniela Berger . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 204 f.
- il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
547.1'128:615.2.015.15(043.2) BUPO3

Vrabie, Elena ; Rosca, Sorin - Reactii ale complecsilor tricarbonil-
crom-aromatici cu diiodura de samariu §i respectiv cu arene
reactive : teza de doctorat / ing. Elena Vrabie (Parlea) ; cond. st.:
prof. dr. ing. Sorin Rosca . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - VI, 241 p. :
fig., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

547.52:547.1'13(043.2) BUPO3

Danila, Elena ; Stan, Raluca - Bioproduse hibride pe baza de
colagen din peste si extracte naturale : tezd de doctorat / chim.
Elena Danila ; cond. st.: prof. dr. ing. Raluca Liane Stan . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 131 f. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

547.962.9:639.386(043.2) BUPO3



043/5975

043/5953

043/6070

043/6135

043/5957

043/6008

29

Cioates, Catalina ; Eleonora-Mihaela Ungureanu - Sinteza si
caracterizarea unor amide de acizi grasi nesaturafi cu potential
terapeutic : teza de doctorat / chim. Catalina Cioates (Neguf) ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Eleonora-Mihaela Ungureanu . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 164 p. : il. in parte color, graf., tab. ; 30
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

547-327:616.39-056.257(043.2) BUPO3

Toader, Victorin-Emilian ; Popescu, lon M. - Analiza stresului
tectonic din zona Vrancea prin metode electromagnetice si factori
asociati in vederea realizarii unei prognoze seismice : tezd de
doctorat / ing. Victorin-Emilian Toader ; cond. st.: prof. univ. dr.
lon M. Popescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 161 p. : il. color, graf.
;31cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

550.343.6(043.2) BUPO3

57 BIOLOGIE. STIINTE BIOLOGICE iN GENERAL

Gheorghe, Sorin Sebastian ; Staden, Raluca loana van - Metode
inovative de determinare a unor biomarkeri specifici tumorilor
cerebrale : tezd de doctorat / Sorin Sebastian Gheorghe ; cond. de

doctorat: prof. dr. habil Raluca loana van Staden . - Bucuresti :
[s.n.], 2021 . - [V], 127, [40] 1. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
57.083.36:616.831-006-07(043.2) BUPO3

Sandu, Ana-Maria ; Morega, Mihaela - Contributii la studiul
fenomenului de permeabilizare a membranelor celulare prin
expunere la camp electric : teza de doctorat / ing. Ana-Maria Sandu

; cond. de doctorat: prof. dr .ing. Mihaela Morega . - Bucuresti :
[s.n.], 2022 . - [1I1], 147 f. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM

576.314(043.2) BUPO3

Florea, Ana-Mihaela ; Hubca, Gheorghe - Noi tipuri de polimeri
imprentati molecular cu aplicatii biomedicale : teza de doctorat /
ing. Ana-Mihaela Florea ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.

Gheorghe Hubca . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 165 p. : il. color,
graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

577.11:577.21(043.2) BUPO3

Chelaru, Ciprian ; Meghea, Aurelia - Produse cosmetice pe baza de
microcapsule de polimeri naturali, incorporate in materiale textile :
tezd de doctorat / ing. Chelaru Ciprian ; cond. de doctorat: prof. dr.

Aurelia Meghea . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 141 f. : il. color, graf.,
tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

577.11:615.26(043.2) BUP03



043/5966

043/5991

043/6151

043/6142

043/6152

30

Andrei, Mihai ; Demetrescu, loana - Tehnici fizico-chimice in
evaluarea sanatatii orale : teza de doctorat / med. dent. Mihai
Andrei ; cond. de doctorat: prof. dr. loana Demetrescu . - Bucuresti
- [s.n.], 2015 . - 103 p. : il. in parte color, graf., tab. + 1 CD-ROM
577.11:616.314-77(043.2) BUPO3

Covaciu, Daniela-Emilia ; Demetrescu loana - Sinteza si
caracterizarea maselor fosfatice fluorurate pe suporturi metalice de
implanturi temporare si permanente : tezd de doctorat / ing.
Covaciu (Romonti) Daniela-Emilia ; cond. de doctorat: prof. dr.

Demetrescu loana . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 123 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
577.11:616.314-77(043.2) BUPO3

Sinkler, Réka ; Lanyi, Szabolcs - Metabolic engineering of
Escherichia coli for obtaining 1,4-butanediol from glucose and
glycerol : teza de doctorat / ing. Sinkler Réka ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Szabolcs Lanyi . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 89 p. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
577.12:579.842.1/.2(043.2) BUPO3

Neagu, Andreea-Miruna ; Liane Raluca Stan - Obtinerea si analiza
de continut a extractelor naturale folosite ca suplimente nutritive :
teza de doctorat / ing. chim. Neagu (Codreanu) Andreea-Miruna ;
prof. coord.: prof. dr. ing. Liane Raluca Stan . - Bucuresti : [s.n.],
2022 . - 111 f. :il. color, graf., tab. ; 31 cm

577.12:633.88(043.2) BUPO3

Nagy, Katalin ; Lanyi, Szabolcs - Biosynthesis and interaction
studies of apoptosis modulating proteins : teza de doctorat / Katalin
Nagy ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Szabolcs Lanyi . - Bucuresti
- [s.n.], 2021 . - 93 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
577.122.5:576.36(043.2) BUPO3

6 STIINTE APLICATE. MEDICINA. TEHNICA

614 SANATATE SI IGIENA PUBLICA. PREVENIREA ACCIDENTELOR

043/6022

Andrei, Veronica ; Prisecaru, llie - Contributii la fundamentarea
programului Depozitului National Geologic de deseuri radioactive :
teza de doctorat / Andrei Veronica ; cond. de doctorat: prof. univ.
dr. Prisecaru llie . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - IV, 106 f. : il. color
614.876:621.039.74.001.572(043.2) BUPO3



043/5912

31

Dinca, Elena ; Prisecaru, Ilie - Contributii la analiza determinista a
accidentelor severe pentru reactoarele de putere de tip CANDU :
teza de doctorat / ing. Elena Dinca ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Ilie Prisecaru . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 147 p. : il. color, graf.,
tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

614:621.039.58(043.2) BUPO3

615 FARMACOLOGIE. TERAPEUTICA. TOXICOLOGIE

043/6016

043/6089

043/6083

043/5973

043/5897

Grafu, lulia-Adriana ; Meghea, Aurelia - Nanotransportori lipidici
cu continut ridicat de Squalend pentru co-incapsularea unor
medicamente cu actiune antitumorald si antioxidanta : teza de
doctorat / Grafu lulia-Adriana ; cond. de doctorat: prof. emerit dr.
Aurelia Meghea . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 112 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

615.2(043.2) BUP03

Coc, Lucia Marina Cristina ; Meghea, Aurelia - Sisteme
nanotransportoare pe bazd de principii active naturale cu actiune
antiobezitate si antioxidanta : teza de doctorat / Lucia Marina
Cristina Coc ; coord. st.: prof. emerit Aurelia Meghea . - Bucuresti
s [s.n.], 2021 . - 212 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
615.2.015.15:616.39-056.25(043.2) BUPO3

Fufa, Mariana Oana Mihaela - Materiale bionanostructurate
multifunctionale : tezd de doctorat / ing. Mariana Oana Mihaela
Fufa (Gherasim) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Ecaterina
Andronescu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - V, 236 p. : il. color, graf.,
tab.; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

615.2/.3:616.9(043.2) BUPO3

Duma, Adriana ; loana Demetrescu - Functionalizarea
nanotuburilor de carbon cu pereti multipli pentru aplicatii medicale
: tezd de doctorat / ing. Adriana Duma (Voiculet) ; cond. de
doctorat: prof. dr. loana Demetrescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . -
92 f. . il. color, tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
615.2:616-006(043.2) BUPO3

Popescu, Marian Catalin ; Schiopu, Paul - Tehnici speciale SEM de
caracterizare in sectiune a rasinilor acrilice dentare : teza de
doctorat / ing. Marian Catélin Popescu ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Paul Schiopu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - X, 102 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
615.462:678.744.32(043.2) BUPO3



043/5945

043/5929

32

Nicolae, Adrian ; Radu, Gabriel-Lucian - Fundamentarea analitica
a tehnologiilor de obtinere a unor produse alimentare personalizate
: teza de doctorat / ing. Adrian Nicolae ; cond. de doctorat: prof. dr.

ing. Gabriel-Lucian Radu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 119 f. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

615.874.2(043.2) BUPO3

Ciobotaru, Daniela-Magdalena ; Marian Gheorghe - Contributii la
studiul, proiectarea si fabricarea protezelor maxilofaciale : teza de
doctorat / ing. Daniela-Magdalena Ciobotaru (Serban) ; cond. st.:

prof. univ. dr. ing. Marian Gheorghe . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . -
110, [28] p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
616.716-089.844(043.2) BUPO3

620 INCERCAREA MATERIALELOR.

MATERIALE COMERCIALE SI CUNOASTEREA MARFURILOR.

043/5964

043/5898

043/5918

043/5942

CENTRALE ENERGETICE. ECONOMIE ENERGETICA

Balan, Ionut ; Popescu, Mihai Octavian - Experimentari privind
realizarea de materiale compozite pentru utilizarea Tn ecranarea
electromagnetica : tezd de doctorat / ing. Balan Ionut ; cond. de

doctorat: prof. dr. ing. Mihai Octavian Popescu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - 84 1. :il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
620.168:537.868(043.2) BUPO3

Neagoe, Maria-Mihaela ; Dionezie Bojin - Contributii teoretice si
experimentale privind radomul aeronavelor, confectionat din fibra
de carbon, fibra de sticla si fagure de aluminiu : teza de doctorat /
ing. Maria-Mihaela Neagoe (Popescu) ; cond. de doctorat: prof. dr.

fiz. Dionezie Bojin . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 153 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

620.168:629.73.035.6(043.2) BUPO3

Cosmoiu, loana ; Dan Mihai Constantinescu - Fabricarea si testarea
de nanocompozite cu rezistentd si tenacitate ridicate : tezd de
doctorat / ing. loana Cosmoiu (Vlad) ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Dan Mihai Constantinescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 96 p. :
fig., il., graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

620.168:665.944(043.2) BUPO3

Draghici, Sorin ; Hadar, Anton - Imbunitatirea performantelor unui
subansamblu din componenta unui satelit de orbitd joasa : teza de
doctorat / as. ing. Sorin Draghici ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Anton Hadar . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 144 p. : il. color, graf.
620.168-036.7:629.783(043.2) BUPO3



043/5977

043/6031

043/6141

043/5944

043/6045

043/6168

33

Stuparu, Florin-Adrian ; Constantinescu, Dan Mihai - Evaluarea
fenomenelor de delaminare pentru imbindrile cu adeziv : teza de
doctorat / ing. Florin-Adrian Stuparu ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Dan Mihai Constantinescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 102 p.
- il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
620.17:621.792(043.2) BUPO3

Matache, Mihai Gabriel ; Voicu, Gheorghe - Cercetari privind
incercarea in regim simulat si accelerat a structurilor de rezistenta
ale masinilor agricole : tezd de doctorat / ing. Mihai Gabriel
Matache ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Voicu . -
Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 159 p. : il. color, graf. + 1 CD-ROM
620.17:631.31(043.2) BUPO3

Safta, Livia-Nicoleta ; Ilie Constantin Prisecaru - Cercetari privind
mecanismele de fragilizare a materialelor structurale in mediul
plumb topit la reactoarele nucleare de generatie IV : teza de
doctorat / ing.fiz. Livia-Nicoleta Safta (Stoica) ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. llie Constantin Prisecaru . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . -
233 f. :il. In parte color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

620.178.2(043.2) BUP03

Simion, Polixenia luliana ; Gheorghe Solomon - Contributii
teoretico-experimentale privind examinarea cu ultrasunete a
imbinarilor sudate din domeniul naval : tezd de doctorat / ing.
Polixenia luliana Simion (Dorcea) ; cond. de doctorat: prof. univ.
dr. ing. Gheorghe Solomon . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 206 p. : il.
color, tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
620.179.16:629.5.023.4(043.2) BUPO3

Bibig, Adrian ; Ciuca, Ion - Metode neconventionale de
determinare a austenitei reziduale din otelurile cu destinatie
speciald : teza de doctorat / ing. Adrian Bibis ; cond. st.: prof. dr.
ing. Ton Ciuca . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - [I1], 102 f. : il. color,
graf. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

620.18:669.18(043.2) BUPO3

Gradinaru, Catalin Stefan ; Predescu, Cristian - EXpertizarea in
coordonate ecosociotehnologice a degradarii materialelor metalice
: tezd de doctorat / ing. Catélin Stefan Gradinaru ; cond. st.: prof.
dr. ing. Cristian Predescu, prof. dr. ing. Constantin Baciu . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 162 p. : il.color, tab. + 1 CD-ROM
620.193(043.2) BUPO3



043/5978

043/5909

043/5910

043/5913

043/6163

043/5988

34

Harabor, Iulia ; Nechifor, Gheorghe - Coroziunea si protectia
anticoroziva a unor materiale metalice 1n sistemele cu apa de racire
industriala : teza de doctorat / Iulia Harabor ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Gheorghe Nechifor . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 325
f. . il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
620.197.3(043.2) BUPO3

Puscasu, Cristian ; Constantin, Nicolae - Studii §i cercetari
experimentale privind Tmbunatatirea caracteristicilor functionale
ale unor aliaje metalice speciale folosite in aeronauticd : teza de
doctorat / ing. Cristian Puscasu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Nicolae Constantin . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 149 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm

620.22:629.7.02(043.2) BUPO3

Toader, Marius Mihail ; Lazaroiu, Gheorghe - Aspecte economice
si tehnice pentru valorificarea energetica a biomasei solide cu
viteza mare de crestere : teza de doctorat / Marius Mihail Toader ;
cond. st.: prof. dr. ing. Gheorghe Lazéaroiu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 .- 133 f.: fig., il., graf., tab. ; 30 cm

620.28(043.2) BUPQO3

Iagnicu, Iuliana ; latan I. Radu - Cercetari privind capacitatea de
izolare fonicd §i rezistentd mecanica a placilor compozite
stratificate continand deseuri textile recuperate : tezd de doctorat /
ing. lagnicu (Stamate) [uliana ; cond. de doctorat: prof. univ. emerit
dr. ing. latan I. Radu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 233 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

620.28:662.998(043.2) BUPO3

Vaduva, Cristina Lucretia ; Alina Badanoiu - Valorificarea unor
deseuri in producerea de materiale de constructii cu valoare
adaugata : teza de doctorat / ing. Cristina Lucretia Vaduva (Dima) ;

cond. de doctorat: prof. dr. ing. Alina Badanoiu . - Bucuresti :
[s.n.], 2022 . - 126 p. : il. in parte color, graf., tab. + 1 CD-ROM
620.28:662.998(043.2) BUPO3

Al-Saadi, Taha H. Abood ; Badanoiu, Alina - Synthesis and
characterization of geopolymers based on industrial and municipal
wastes : doctoral thesis / Taha H. Abood Al-Saadi ; supervised by
prof. dr. eng. Alina Badanoiu . - Bucharest : [s.n.], 2016 . - VII,
192 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
620.284(043.2) BUP03



043/6111

043/5965

043/5911

043/5907

35

Bratosin, Ionut Nicusor ; Ghica, Valeriu Gabriel - Studii si
cercetdri experimentale privind recuperarea in scopul valorificarii a
metalelor continute in pasta catodica a bateriilor Li-ion uzate : teza
de doctorat / ing. Ionut Nicusor Bratosin ; coord. st.: prof. Habil.
dr. ing. Valeriu-Gabriel Ghica . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - [ll],
124 1. :il., graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
620.284:546.3(043.2) BUPO3

Danu, Alexandra ; Badea, Adrian - Contributii la studiul incadrarii
energiei fotovoltaice in Sistemul Electroenergetic National : teza
de doctorat / ing. Alexandra Danu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Adrian Badea . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 155 p. : il. color, graf.,
tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM(12 cm)

620.92(043.2) BUPO3

Niculescu, Bogdan ; Lazaroiu, Gheorghe - Aspecte economice si
tehnice pentru valorificarea energetica de plante oleaginoase : teza
de doctorat / Bogdan Niculescu ; cond. st.: prof. dr. ing. Gheorghe
Lazaroiu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 152 f. : fig., il., graf., tab. ;
30cm + 1 CD-ROM (12 cm)

620.952(043.2) BUPO3

Collaguazo Galeano, Gerardo lIsaias ; Badea, Adrian - Contributii
la conversia biomasei in energie utilizand procese bio-chimice :
tezd de doctorat / ing. Collaguazo Galeano Gerardo Isaias ; cond.

de doctorat: prof. dr. ing. Badea Adrian . - Bucuresti : [s.n.], 2015 .
- 130 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
620.97(043.2) BUPO3

621 CONSTRUCTIA DE MASINI iN GENERAL.

TEHNICA NUCLEARA. ELECTROTEHNICA. TEHNOLOGIE MECANICA

043/6160

043/6086

Stanica, Dorin-Mirel ; Bizon, Nicu - Inteligenta computationala
aplicata sistemelor electronice utilizate in ingineria nucleara : teza
de doctorat / ing. Dorin-Mirel Stanica ; cond. de doctorat: prof. dr.

ing. Nicu Bizon . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - XIII, 167 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.039(043.2) BUPO3

Serbanescu, Oana Steluta ; Voicu, loan Stefan - Membrane
compozite si derivatizate pentru extractia de gadoliniu din apa grea
virgind de moderator : tezd de doctorat / Oana Steluta Serbanescu ;

cond. st.: prof. dr. habil. ing. Ioan Stefan Voicu . - Bucuresti : [s.n.],
2021 .- 141 f.: fig., graf., tab. ; 31 cm

621.039.532.46(043.2) BUPO3



043/6130

043/6047

043/6055

043/5985

043/6108

043/5995

36

Ilie, lonela Simona - Optimization of nuclear reactions as a source
of radioisotopes production of medical interest : doctoral thesis /
lonela Simona Ilie (Barutd) ; supervisor: CS I dr. Calin Alexandru
Ur . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - 123 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm
+ 1 CD-ROM (12 cm)

621.039.8(043.2) BUP03

Lup, Aurel-Sorin ; loan, Daniel - Multiphysics modelling of radio
frequency micro-electro-mechanical-systems : doctoral thesis / ing.
Aurel-Sorin Lup ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Daniel loan . -
Bucuresti : UPB, 2015 . - XI, 280 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm +
1 CD-ROM (12 cm)

621.3.049.76(043.2) BUPO3

Zburlea, Elena ; Golovanov, Nicolae - Imbunatitirea calitatii
energiei electrice prin atenuarea distorsiunilor armonice n cazul
sistemelor ambarcate : teza de doctorat / ing. Elena Zburlea ; cond.
de doctorat: prof. univ. dr. ing. Nicolae Golovanov . - Bucuresti :
[s.n.], 2016 . - 159 f. : il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM
621.311.002.645:629.5.064.5(043.2) BUPO3

Mitulet, Lucia-Andreea ; Nicolae Golovanov - Functionarea
interconectatd a unei microretele cu SEN : teza de doctorat / ing.
Lucia-Andreea Mitulet (El-Leathey) ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Nicolae Golovanov . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 132 f. : il.
color, graf., tab. ; 29 cm

621.311.24(043.2) BUPO3

Braga, Dumitru ; Golovanov, Nicolae - Functionarea sistemului
energetic in perspectiva integrarii masive a surselor regenerabile de
energie : tezd de doctorat / Dumitru Blaga ; cond. de doctorat: prof.
dr. ing. Nicolae Golovanov . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 205 f. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.311.24(478)(043.2) BUPO3

Abed, Qahtan Adnan ; Badescu, Viorel - Experimental and
theoretical investigation concerning the influence of operation
regime and weather stability on the performance of air and hybrid
solar collectors : doctoral thesis / eng. Qahtan Adnan Abed ;
scientific adviser: prof. dr. eng. Viorel Badescu . - Bucharest :
[s.n.], 2016 . - XIII, 173 1. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
621.311.243(043.2) BUPO3



043/6107

043/6169

043/5922

043/5936

043/5946

043/5984

37

Lupascu, Andreea-Madalina ; Navrapescu, Valentin - Contributii
privind eficientizarea solutiilor de conversie si stocare a energiei
regenerabile : tezd de doctorat / ing. Andreea-Madalina Lupascu ;

cond. st.: prof. univ. dr. ing. Habil. Valentin Navrapescu . -
Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 226 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
621.311.243(043.2) BUPO3

Onose, Bogdan-Alexandru ; Hantila, Ioan Florea - Contributii
privind analiza circuitelor neliniare in regim periodic, asociate
sistemelor fotovoltaice : teza de doctorat / ing. Bogdan-Alexandru
Onose ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. loan Florea Hantila . -
Bucuresti : [s.n.], 2023 . - 229 1. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
621.311.243(043.2) BUPO3

Manicuta, Oana-Raluca ; Mircea Eremia - Stabilitatea tranzitorie n
sisteme electroenergetice din perspectiva dezvoltarii parcurilor
eoliene : teza de doctorat / ing. Oana-Raluca (Stanescu) Manicuta ;
cond. de doctorat: prof. emerit dr. ing. Mircea Eremia . - Bucuresti
. [s.n.], 2015 . - 163 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
621.311.245(043.2) BUPO3

Sava, Gabriela Nicoleta ; Golovanov, Nicolae - Solutii moderne de
interconectare la reteaua electrica a centralelor electrice eoliene :
teza de doctorat / ing. Gabriela Nicoleta Sava ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Nicolae Golovanov . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 156
p. : fig., il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.311.245(043.2) BUPO3

Udrea, Oana ; Gheorghe Lazaroiu - Contributii la modelarea si
diminuarea impactului asupra mediului a centralelor eoliene
offshore : tezd de doctorat / ing. Oana Udrea (Zachia) ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Lazaroiu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - 234 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.311.245(043.2) BUPO3

Diga, Nicolae ; Ghita, Constantin - Masini sincrone cu magneti
permanenti folosite in sistemele de actionare electrica ale
bicicletelor : teza de doctorat / ing. Nicolae Digd ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Constantin Ghita . - Bucuresti : [s.n.], 2015 .
- 149 1. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.313.84:629.322(043.2) BUPO3



043/6043

043/6102

043/6037

043/6032

043/6067

043/6024

38

Ducu, Dragos George ; Manolescu, Anca Manuela - Contributii la
imbunatatirea convertoarelor Sigma Delta in timp continuu si
hibride, noi tehnici de imbunatatire a raportului semnal zgomot :
tezd de doctorat / ing. Ducu Dragos George ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Anca Manuela Manolescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 .
-134 p.: fig.; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.314.26.049.77(043.2) BUPO3

Stefanescu, Valentin ; Constantinescu, Florin - Modelarea si
simularea In domeniul frecventei a retelelor electrice de joasa
tensiune cu consumatori neliniari : teza de doctorat / ing. Valentin

Stefanescu ; coord. st.: prof. dr. ing. Florin Constantinescu . -
Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 94 f. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM

621.316.1.027.2(043.2) BUPO3

Abdulrazzaq, Ali Abdulwahhab ; Eremia, Mircea - Power system
security improvement by FACTS devices : doctoral thesis / eng.
Ali Abdulwahhab Abdulrazzaq ; scientific supervisor: prof. dr. ing.
Mircea Eremia . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - XIV, 142 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.316.9:621.311(043.2) BUPO3

Cainiceanu, Liliana Alexandrina ; Stanescu, Constantin D. -
Contributii  teoretice §i  experimentale privind ameliorarea
randamentului unor dispozitive audio de mare putere utilizand
magneti permanenti tip NdFeB cu configuratie geometrica
modificatd : tezd de doctorat / ing. Cainiceanu D. Liliana
Alexandrina ; cond. st.: prof. univ. emerit dr. ing. Constantin D.
Stanescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - XIII, 150 f. : il. color, graf.,
tab.; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.318.2:621.395.623.7(043.2) BUPO3

Pavel, Rodica-Cristina ; Paul Svasta - Cercetari asupra parametrilor
electrici ai supercondensatoarelor : tezd de doctorat / ing. Rodica-
Cristina Pavel (Negroiu) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Paul
Svasta . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - XIV, 124 p. : il. color, graf.,
tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.319.4:544.643.076.2(043.2) BUP03

Schitea, Dorin Marius ; Dumitru, Gabriel Marius - Cercetari
teoretice si experimentale privind dezvoltarea si optimizarea pilelor
de combustibil PEM : teza de doctorat / ing. Dorin Marius Schitea ;
cond. st.: prof. univ. dr. ing. Gabriel Marius Dumitru . - Bucuresti :
[s.n.], 2016 . - V, 182 p. : il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM
621.352.6(043.2) BUPO3



043/5986

043/6019

043/6114

043/5990

043/5924

043/6154

39

Al Kafaji, Muhammed Salah Sadiq ; Lojewski, George - Advanced
microwave microstrip band-pass filters for telecommunications :
doctoral thesis / eng. Muhammed Salah Sadig Al Kafaji ; scientific
supervisor: prof. dr. eng. George Lojewski . - Bucharest : [s.n.],
2016 . - X1V, 89 1. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
621.372.54.029.6(043.2) BUP03

Bota, Petru-Marian ; Enachescu, Marius - Nanotuburi de carbon cu
un singur perete : sinteza prin ablatie laser si caracterizare : tezd de
doctorat / ing. Petru-Marian Bota ; cond. de doctorat: prof. dr. rer.
nat. Marius Enachescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 123 f. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.375.826(043.2) BUP03

Onea, Cristina Sanda ; Sterian, Paul E. - Studii privind comportarea
sistemelor laser cu semiconductoare in cavitati optice externe duble
pentru comunicatii securizate : tezd de doctorat / Cristina Sanda
Onea ; cond. de doctorat: prof. univ. dr. ing. Paul E. Sterian, prof.
dr. ing. lon Marghescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 1X, 100 f. : il.
n parte color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.382.2:621.375.826(043.2) BUPO3

Vasilica, Anca-Gabriela ; Gheorghe Brezeanu - Proiectarea
circuitelor integrate folosite pentru comanda LEDurilor : teza de
doctorat / ing. Anca-Gabriela Vasilica (Purdild) ; cond. de doctorat:
prof. dr. ing. Gheorghe Brezeanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 129
p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.383.52(043.2) BUP03

Mitu, lani-Octavian ; Cata-Danil, Gheorghe - Radiological
protection and dosimetry studies at charged particles accelerators
and high power lasers : tezd de doctorat / ing. fiz. Mitu Iani-
Octavian ; cond. de doctorat: prof. univ. dr. Gheorghe Cata-Danil .
- Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 83 p. :il. color ; 30 cm + 1 CD-ROM
621.384.6-784.7(043.2) BUPO3

Bucur, Viorel ; Bodea, Mircea - Advanced Zener-based voltage
references : doctoral thesis / Viorel Bucur ; supervisor: prof. dr.
ing. Mircea Bodea . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - XVI, 128 p., 2 pl. :
il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM(12 cm)

621.385.2(043.2) BUP03



043/5999

043/6014

043/5949

043/6053

043/5893

043/5989

40

Sahrab, Ammar Ali ; Marghescu, lon - Contributions to design and
implementation of MU-MIMO, broadband wireless networks :
doctoral thesis / eng. Ammar Ali Sahrab ; doctoral supervisor: prof.
dr. eng. lon Marghescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - XI, 118 f. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.391.037.37(043.2) BUP03

Calenic, Daniela ; Teodor Petrescu - Sinteza si caracterizarea
antenelor de banda ultra-larga : aplicatii in detectia si localizarea
arcurilor electrice : tezd de doctorat / ing. Daniela Calenic (Deacu)
; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Teodor Petrescu . - Bucuresti :
[s.n.], 2016 . - XVIII, 144 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
621.396.67.029.6(043.2) BUPO3

Bunea, Alina-Cristina ; Brezeanu, Gheorghe - Contributions to
millimeter wave antennas for imaging applications : teza de
doctorat / ing. Alina-Cristina Bunea ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Gheorghe Brezeanu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XX, 164 p. :
il. color, graf., tab. ; 31 cm + anexa +1 CD-ROM (12 cm)
621.396.67.029.65:004.932.72'1(043.2) BUPO3

Enulescu, Marius Constantin ; Alexandrescu, Corneliu Mihail -
Arhitecturi de comunicatii pentru transportul public cu metroul :
tezd de doctorat / Marius Constantin I. Enulescu ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Corneliu Mihail Alexandrescu . - Bucuresti :
[s.n.], 2016 . - 167 p. : fig., il in parte color ; 31 cm + 1 CD-ROM
621.396.74:625.45(043.2) BUPO3

Paun, Mirel Ciprian ; Marghescu, Ion - Aplicatii ale
echipamentelor radio reconfigurabile in radiogoniometrie : tezd de
doctorat / ing. Mirel Ciprian Paun ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
lon Marghescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XVIII, 109 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.396.75(043.2) BUPO3

Obeid, Zahair H. Obeid ; Pana, Constantin - Use of the biethanol at
the turbocharged spark ignition engines : dotoral thesis / eng.
Obeid Zuhair H. Obeid ; scientific coordinator: prof. dr. eng.
Constantin Pana . - Bucharest : [s.n.], 2016 . - 126 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM

621.43.044:662.754(043.2)



043/6033

043/6094

043/6066

043/6039

043/6018

043/6161

41

Radu, Ionut-Valentin ; Simion, lonel - Sisteme de reducere a
reziduurilor rezultate Tn urma procesului de ardere la motoare : teza
de doctorat / ing. Ionut-Valentin Radu ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. lonel Simion . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 165 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.43.068.7(043.2) BUPO3

Kotlar, Aurelian-Claudiu ; Svasta, Paul - Electric heated catalyst
controller design for automotive emission control : teza de doctorat
/ ing. Kotlar Aurelian-Claudiu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Paul Svasta . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - XVIII, 191 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.431.068.7:629.33(043.2) BUP03

Mone, Mihaela-Ancuta ; Popescu, Dumitru - Contributii la
optimizarea regimului de combustie al motoarelor Diesel : teza de
doctorat / ing. Mihaela-Ancuta Mone ; cond. de doctorat: prof. dr.
ing. Dumitru Popescu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - X, 129 p. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.436.056(043.2) BUPO3

Birlog, Andreea ; Lazaroiu, Gheorghe - Sistem hibrid fotovoltaic-
eolian pentru alimentarea unui amplasament izolat de
radiocomunicatii : teza de doctorat / ing. Andreea Birlog ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Lazaroiu . - Bucuresti : [s.n.],
2016 . - 157 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.548(043.2) BUPO3

Radu, Melania I. ; Constantin D. Stanescu - Contributii teoretice si
experimentale privind studiul comportarii, la prelucrari mecanice, a
unor materiale magnetice pe baza de NdFeB : tezd de doctorat /
ing. Radu I. Melania (Tamas) ; cond. st.: prof. univ. emerit dr. ing.
Constantin D. Stanescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - XII, 135 f. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.7.011:621.318.2(043.2) BUPO3

Alturaihi, Saleh Sabah Saleh ; Cojocaru, Vasile Danut - Specific
aspects concerning the behaviour of some super duplex stainles
steel alloys during thermomechanical processing : doctoral thesis /
Saleh Sabah Saleh Alturaihi ; scient. coord.: prof. habil. dr. eng.
Vasile Danut Cojocaru . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - X f, 127 p. : il
n parte color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.78:669.14.018.8(043.2) BUPO03



043/5914

043/6126

043/5926

043/5916

043/6146

043/5951

42

Bran, Alexandru ; Constantin, Nicolae - Studii si cercetari
experimentale privind tratamentul termic in vid, in cuptoare cu
atmosfera controlata, al matritelor de extrudare a cuprului : teza de
doctorat / ing. Alexandru Bran ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Nicolae Constantin . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 141 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
621.78:669.15-194.3(043.2) BUPO3

Petrescu, Carmen A. ; Gheorghe Solomon - Cercetari privind
imbunatatirea tehnologiei de reconditionare prin sudare a port-
garniturilor de frecare de la vagoanele de célatori : teza de doctorat
/ Carmen A. Petrescu (Popisteanu) ; cond. st.: prof. univ. dr. ing.
Gheorghe Solomon . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 152 p. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.791:620.284(043.2) BUPO3

Dinu, Mihaela ; Cojocaru, Mihai - Studii si cercetari privind
imbundtatirea aderentei ceramica-metal in restaurdrile dentare prin
acoperiri cu straturi subtiri biocompatibile : teza de doctorat / ing.
Mihaela Dinu ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Mihai Cojocaru . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 162 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

621.793.1:616.314-74(043.2) BUPO3

Popescu, loana ; Antonescu, Paun - Analiza, sinteza si modelarea
mecanismelor folosite la mesele si scaunele reconfigurabile si
sistemele de Tinchidere-deschidere ale mobilierului : teza de
doctorat / ing. Ioana Popescu ; cond. st.: prof. emerit dr. ing. Paun
Antonescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 .- 120 f. : fig., il. + 1 CD
621.83-231.3:645.41-182.63(043.2) BUPO3

Gaina, Maria-Giorgiana ; Olaru Adrian - Contributii privind
utilizarea robotilor in inspectia rezervoarelor de combustibil ale
aeronavelor : teza de doctorat / ing. Gdina (Khan) Maria-Giorgiana

; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Olaru Adrian . - Bucuresti : [s.n.],
2022 . - 238 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.865.8:629.735.3.082(043.2) BUPO3

Ciobanu, Valeria Gabriela ; Casandroiu, Tudor - Contributii
privind optimizarea procesului de separare a semintelor de cuscuta
din masa de seminte de trifoliene : tezd de doctorat / ing. Valeria
Gabriela Ciobanu ; cond. de doctorat: prof. univ. emerit. dr. ing.
Tudor Casandroiu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 187 p. : il. color,
tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

621.928.8:631.362.3(043.2) BUPO3



043/6021

43

Voicea, lulian-Florin ; Voicu, Gheorghe - Cercetari privind
optimizarea procesului de compactare a biomasei : teza de doctorat
/ ing. lulian-Florin Voicea ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Gheorghe Voicu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 237 p. : fig. + 1 CD
622.785:662.62(043.2) BUPO3

628 TEHNICA SANITARA. APA. IGIENA SANITARA. ILUMINAT

043/5997

043/5994

043/5917

043/5932

Salah, Hussein Ali ; Florea, Adina Magda - WATERDSS: An
agent-based decision support system for water resource
management : doctoral thesis / Hussein Ali Salah ; scientific
advisor: prof. dr. eng. Adina Magda Florea . - Bucharest : [s.n.],
2016 . - VIII, 175 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
628.16.033(043.2) BUP03

Constantin, Lucian-Alexandru ; Nechifor, Gheorghe - Aplicatii ale
fotocatalizei heterogene cu TiO, in degradarca avansati a
poluantilor organici din ape uzate : tezd de doctorat / ing. Lucian-
Alexandru Constantin ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe
Nechifor . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 131 p. : il. color, graf., tab. ;
31cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

628.196(043.2) BUP03

Constantin, loan ; Robescu, Dan Niculae - Influenta factorilor
hidrodinamici asupra procesului enzimatic de epurare biologica din
bazinele de aerare ale statiilor de epurare a apelor uzate : teza de
doctorat / loan Constantin ; cond. de doctorat: prof. em. dr. ing.
Dan Niculae Robescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 205 f. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

628.356(043.2) BUPO3

Costache, Andrei-Alexandru ; Dumitru, Gabriel Marius -
Contributii privind modernizarea sistemelor de depoluare pentru
instalatiile mari de ardere in vederea desulfurdrii gazelor arse : teza
de doctorat / ing. Andrei-Alexandru Costache ; cond. de doctorat:
prof. univ. dr. Gabriel Marius Dumitru . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . -
199 p. : il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
628.512:66.074.37(043.2) BUPO3



043/6023

043/6145

043/6110

043/5895

043/6075

043/6012

44

629 TEHNICA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

Patrascan, Marius-Gabriel ; Fratila, Gheorghe - Contributii la
studiul sigurantei active a automobilelor : tezd de doctorat / ing.
Marius-Gabriel Patrascan ; cond. de doctorat: prof. univ. dr. ing.
Gheorghe Fratila . - Bucuresti : [s.n.], 2016 .- 163 p.:il. + 1 CD
629.33.017.5(043.2) BUPO3

Anton, Bogdan ; Florescu, Adriana - Metode de imbunatatire a
consumului de energie pentru autovehicule : teza de doctorat / ing.
Bogdan Anton ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Adriana Florescu .
- Bucuresti : [s.n.], 2022 . - XVIII, 262 p. : il. color, graf., tab. ; 30
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

629.33.038(043.2) BUP03

Cucu, Sorin M. ; Solomon, Gheorghe - Dezvoltarea procesului de
mentenantd a autovehiculelor in vederea reducerii impactului
ecologic : teza de doctorat / Sorin M. Cucu ; cond. st.: prof. univ.
dr. ing. Gheorghe Solomon . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 129 f. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
629.33:005.934.2(043.2) BUP03

Stefan, Valeriu ; Sebesan, loan - Contributii privind imbunatatirea
performantelor suspensiilor vehiculelor feroviare motoare : teza de
doctorat / ing. Valeriu Stefan ; cond. de doctorat: prof. univ. dr.
ing. loan Sebesan . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 192 p. : fig. Tn parte
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
629.42.027.3(043.2) BUPO3

Pana, Dragos-Cristian-Orlando ; Robescu, Dan Niculae - Cresterea
eficientei energetice in transportul cu metroul prin utilizarea
energiei recuperative si corelarea graficelor de trafic : teza de
doctorat / Dragos-Cristian-Orlando Pana ; cond. st.: prof. em. dr.
ing. Dan Niculae Robescu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 118 f. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
629.433.087-593(043.2) BUPO3

Ene, Costin ; Stoica, Adrian-Mihail - Application of L, adaptive
controller to the dynamics of a high maneuverability aircraft : teza
de doctorat / ing. Costin Ene ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Adrian-Mihail Stoica . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 178 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

629.735.33(043.2) BUP03



043/5981

043/5935

043/5983

043/6122

043/6138

043/6025

45

David, Alexandru-Dorin ; Voicu, Gheorghe - Studii si cercetari
privind optimizarea parametrilor echipamentelor pentru afanarea
adanca a solului : teza de doctorat / ing. Alexandru-Dorin David ;
cond.st.: prof. univ. dr. ing. Gheorghe Voicu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - 302 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
631.31(043.2) BUPO3

65 CONDUCERE SI ORGANIZARE
iN INDUSTRIE, COMERT SI COMUNICATII

Mitroi, Ionut-Sorin ; Raicu, Serban - Alocarea fluxurilor de trafic
pe retele urbane congestionate : teza de doctorat / ing. Ionut-Sorin
Mitroi ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Serban Raicu . - Bucuresti
- [s.n.], 2015 . - 138 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM
656.1/.5.021.24(043.2) BUPO3

Radoi, Alina Mihaela ; Enescu, Nicolae - Contributii la studiul
reducerii zgomotului din traficul rutier utilizand bariere acustice :
tezd de doctorat / ing. Alina Mihaela Radoi ; cond. st.: prof. univ.
dr. ing. Nicolae Enescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 109 f. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
656.1:504.3.055(043.2) BUPO3

Stere, Armand-Serban ; Raicu, Serban - Retele de transport cu
consolidari de fluxuri : teza de doctorat / as. ing. Armand-Serban
Stere ; cond. de doctorat: prof. emerit. dr. ing. Serban Raicu . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 176 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1
CD-ROM (12 cm)

656.223.2.021.2(043.2) BUPO3

Dinu, Cornel ; Fuiorea, lon - Managementul activitatilor logistice
aeronautice : studiu asupra proceselor de handling : tezd de
doctorat / ing. Dinu Cornel ; cond. st.: prof. dr. ing. lon Fuiorea . -
Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 199 f. : fig., graf., tab. + 1 CD-ROM
656.71.01(043.2) BUPO3

Negru, Catalin ; Cristea, Valentin - Resource management for cost
optimization in cloud storage systems : doctoral thesis / ing.
Catalin Negru ; scientific adviser: prof. dr. ing. Valentin Cristea . -
Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 111, 134 f. . il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
657.47:004.6(043.2) BUPO3



043/5971

043/6004

043/6028

043/6099

043/6098

043/6074

46

Posteuca, Alin-Aurelian ; Zapciu, Miron - Manufacturing cost
policy deployment by systematic and systemic improvement : teza
de doctorat / Posteuca Alin-Aurelian ; cond. st.: prof. univ. dr. ing.
Zapciu Miron . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XIII, 184 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

657.471.1(043.2) BUPO3

Dijmarescu, Manuela-Roxana ; Gheorghe, Marian - Study and
developments on product functions and constructive characteristics
. doctoral thesis / asist.univ.eng. Manuela-Roxana Dijmarescu ;
scient. supervisor: prof. univ. dr. ing. Marian Gheorghe . -
Bucuresti : [s.n], 2015 . - 131 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
658.512.2(043.2) BUP03

Arion, Aurel Florin ; Simion, lonel - Cercetari privind influenta
tehnologiilor de fabricatie aditivda asupra designului produselor
industriale : teza de doctorat / ing. Aurel Florin Arion ; cond. st.:
prof. univ. dr. ing. lonel Simion . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 130 f.
- il. color, tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

658.512.2(043.2) BUPO3

Moldoveanu, Laura Eugenia ; Pirvu, Cristian Valeriu - Procedee de
valorificare a titanului din deseurile rezultate in producerea
industriala a materialelor cu continut ridicat de titan : teza de
doctorat / Moldoveanu Laura Eugenia ; coord. st.: prof. dr. ing.
Pirvu Cristian Valeriu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 97 f. : il. color,
graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

658.567.3-034.295(043.2) BUPO3

Popescu-Arges, Alina-Cristina ; Pencea, lon - Contributii privind
investigarea resurselor secundare din depozitele de deseuri
extractive metalurgice in contextul economiei circulare : tezd de
doctorat / Alina-Cristina Popescu-Arges ; cond. de doctorat: prof.
dr. ing. lon Pencea . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - X1V, 186 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
658.567.3-034:669.053(043.2) BUPO3

Craciun, Alexandra Elena ; Militaru, Constantin - Dezvoltari si
contribufii privind imbunatatirea evaludrii designului produselor
industriale : teza de doctorat / ing. Craciun Alexandra Elena ; cond.
de doctorat: prof. univ. em. dr. ing. ec. Militaru Constantin . -
Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 141, [34] p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm
+ 1 CD-ROM (12 cm)

658.62.012.12(043.2) BUPO3



043/5931

043/6061

043/6005

043/5906

043/6095

043/5954

47

Ungureanu, Steluta Gabriela ; Lazaroiu, Gheorghe - Contributii la
stabilirea costurilor reglajului secundar in sistemul electroenergetic
romanesc : tezd de doctorat / Ungureanu Steluta Gabriela ; cond. de

doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Lazaroiu . - Bucuresti : [s.n.],

2015 . - 121 p. :il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

658.7/.8:621.31(043.2) BUPO3
66 TEHNOLOGIE CHIMICA.

INDUSTRII CHIMICE SI iNRUDITE

Albu, Nicoleta Dorina ; Baran, Nicolaec - Cercetari teoretice si
experimentale privind cresterea continutului de oxigen dizolvat in
apa : tezd de doctorat / prof. Nicoleta Dorina Albu ; cond. de
doctorat: prof. emerit. dr. ing. Nicolae Baran . - Bucuresti : [s.n.],
2021 . - 105 f. :il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
66.069.82(043.2) BUPO3

Albu, Constantin Paul Cuoresian ; Nechifor, Gheorghe - Studiul
comparativ al indepartarii poluantilor prin tehnici clasice si
membranare : teza de doctorat / Constantin Paul Cuoresian Albu ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Nechifor . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - 139 p. : il. color, graf., tab. ; 29 cm
66.081.6:628.16(043.2) BUPO3

Ion, Violeta Alexandra ; Dobre, Tanase - Sorption processes for
advanced depollution of gases containing volatile organic
compounds : teza de doctorat / ing. Violeta Alexandra lon ; cond.
de doctorat: prof. dr. ing. Tanase Dobre . - Bucuresti : [s.n.], 2015 .
- X111, 162 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
66.081:504.06(043.2) BUPO3

Cernencu, loana-Alexandra ; lovu, Horia - New cellulose-based
biomaterials for tissue engineering applications : doctoral thesis /
eng. loana-Alexandra Cernencu ; coordinator: prof. PhD. eng.
Horia lovu . - Bucharest : [s.n.], 2021 . - 1V, 146 f. : il. color, graf.
tab.; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

661.728.7:616-003.93(043.2) BUPO3

Leventiu, Constantin ; Berbente, Corneliu - Experimental study of
thermal structure for H,/CH,/air premixed flame in highly
turbulent flow : doctoral thesis / ing. Constantin Leventiu ;
supervisor: prof. dr. ing. Corneliu Berbente . - Bucharest : [s.n.],
2015 . -1V, 136 f. : il. color, graf. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
662.611(043.2) BUPO3



043/6042

043/5970

043/5891

043/6057

043/6165

043/6051

48

Petcu, Andreea Cristina ; Berbente, Corneliu - Cercetari privind
utilizarea uleiului vegetal de camelina drept combustibil : teza de
doctorat / ing. Andreea Cristina Petcu ; cond. st.: prof. dr. ing.
Corneliu Berbente . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 144 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

662.756.3(043.2) BUPO3

Nutu, Nikolaos Cristian ; Pana, Constantin - Cercetari privind
utilizarea combustibililor lichefiati la motoarele cu aprindere prin
comprimare : tezd de doctorat / ing. Nikolaos Cristian Nufu ; cond.
st.: prof. dr. ing. Constantin Pana . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 135
p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
665.72:621.431.054(043.2) BUPO3

Firican, Mihail Ciprian ; Riposan, Iulian - Fonte modificate cu
grafit vermicular/compact : (Potentarea efectului modificator al
inoculantilor cu adaosuri de elemente reactive generatoare de
sulfurt s1 oxisulfuri complexe) : tezd de doctorat / ing. Firican
Mihail Ciprian ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Riposan Iulian . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 163 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
669.131.7(043.2) BUPO3

Schwartz, Michal ; Ciuca, Ion - Research on structural changes of
the materials used for manufacturing extrusion tools : doctoral
thesis / Michal Schwartz ; Ph.D. coord.: prof. Ion Ciuca . -
Bucharest : [s.n.], 2016 . - [XVI], 203, [40] p. : il. color, graf., tab. ;
30cm + 1 CD-ROM (12 cm)

669.245:621.777.073(043.2) BUPO3

Avram, Vasile ; Semenescu, Augustin - Ingineria si managementul
obtinerii §i procesarii aliajelor antifricfiune inovative : tezd de
doctorat / ing. Vasile Avram ; cond. st.: prof. univ. dr. ing. ec.
Augustin Semenescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - 265 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
669.4'65.018.2:539.62(043.2) BUPO3

67 INDUSTRII, MESERII SI INDELETNICIRI
PENTRU DIVERSE MATERIALE

Birliba, Maria-Iuliana ; Draganescu, Florian - Cercetari teoretice si
studii de caz privind dezvoltarea de produse textile noi : teza de
doctorat / ing. Maria-Iuliana Birliba ; cond. st.: prof. univ. emerit
dr. ing. Florian Draganescu . - Bucuresti : [s.n.], 2016 . - 195 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
677.074:620.22(043.2) BUPO3



49

043/ 6036 Rikabi, Abbas Abdul Kadhim Klaif ; Nechifor, Gheorghe -

043/5896

043/6097

043/5943

043/6156

Polysulfone nano composite membrane for protein separation :
doctoral thesis / eng. Abbas Abdul Kadhim Klaif Rikabi ; PhD
supervisor: prof. dr. eng. Gheorghe Nechifor . - Bucharest : [s.n.],
2016 . - [XI1], 127 1. : il. color, graf., tab. ; 30 cm
678.7.073:544.725.2(043.2) BUP03

Popescu, Alina Magdalena ; Tudor, Andrei - Studiul comportarii
polietilenet UHMWPE la pivotare si rostogolire cu aplicatii la
proteza totala de genunchi : tezd de doctorat / ing. Alina
Magdalena Popescu ; cond. st.: prof. dr. ing. Andrei Tudor . -
Bucuresti : [s.n.], 2015 . - XIX, 148, [79] p. : il. color, graf., tab. ;
30cm + 1 CD-ROM (12 cm)

678.742.2:616.728.3-74(043.2) BUPO3

Mihai, Anda-lonelia ; Horia lovu - Materiale hibride pe baza de
polimeri si argile poroase heterostructurate : teza de doctorat /
Anda-lonelia Mihai (Voicu) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Horia
lovu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - [IX], 167 f. : il. color, graf., tab. ;
31cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

678.86:666.32(043.2) BUPO3

681 MECANISME SI INSTRUMENTE DE PRECIZIE.

MECANICA DE PRECIZIE. MECANICA FINA

Samoila, Doinita Marina Maria ; Dan Alexandru Stoichescu -
Procedee de control automat al proceselor multivariabile si al
proceselor cu structura variabild : tezd de doctorat / ing. Samoila
Doinita Marina Maria (Chiritd) ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Dan Alexandru Stoichescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 106 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

681.516.77(043.2) BUPO3

Christias, Panagiotis ; Mocanu, Mariana-lonela - Decision and
prediction support in cyber-physical systems based on
computational and machine learning tools : doctoral thesis / ing.
Panagiotis Christias ; doctoral supervisor: prof. dr. ing. Mariana-
lonela Mocanu . - Bucharest : [s.n.], 2022 . - X1V, 163 p. : tab. ; 30
cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

681.518.25:633(043.2) BUPO3



043/6170

043/6113

043/5903

043/6048

043/6041

043/5905

043/6030

50

Gandescu, Costin Hedwig ; Cepisca, Costin - Contributii privind
monitorizarea $i optimizarea consumului de energie la micii
consumatori industriali : tezd de doctorat / ing. Gandescu Costin
Hedwig ; cond. de doctorat: prof. univ. emerit dr. ing. Costin
Cepisca . - Bucuresti : [s.n.], 2023 . - 134 f. : il. color, graf., tab. + 1 CD
681.518.5:621.317.38(043.2) BUPO3

Ciurescu-Tibrian, Mihai ; Lazaroiu, George Cristian - Cresterca
calitatii energiei electrice prin sisteme de automatizare a retelei de
distributie : teza de doctorat / ing. Mihai Ciurescu-Tibrian ; cond.

de doctorat: prof. dr. ing. George Cristian Lazaroiu . - Bucuresti :
[s.n.], 2022 . - 134 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
681.518.52:621.311(043.2) BUPO3

Jarnea, Alexandru Daniel ; Dobrescu, Radu - Sistem autonom de
conducere automata a vehiculelor rutiere : tezd de doctorat / ing.
Alxandru Daniel Jarnea ; cond. de doctorat: prof. dr. ing. Radu
Dobrescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 122 f. : il. color, graf., tab. ;
31cm+ 1 CD-ROM (12 cm)

681.518.52:629.33.053(043.2) BUPO3

Puiu, Catalin ; Kreindler, Liviu - Contributii la controlul automat al
proceselor termice industriale : teza de doctorat / ing. Catalin Puiu ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Liviu Kreindler . - Bucuresti :
[s.n.], 2016 . - 119 f. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
681.536:66.041(043.2) BUPO3

Negrea, Petre ; Lungu, Romulus - Sisteme de navigatie aerospatiala
cu senzori inertiali miniaturizati : tezd de doctorat / ing. Petre
Negrea ; cond. st.: prof. univ. dr. ing. Romulus Lungu . - Bucuresti
- [s.n.], 2016 . - 174 p. : il. color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM
681.586.2:629.7.05(043.2) BUPO3

Stancalie, Andrei Octavian ; Niculaec Tiberiu Puscas -
Caracterizarea metrologica a senzorilor pe fibra optica : teza de
doctorat / ing. Andrei Octavian Stancalie ; cond. de doctorat: prof.
dr. Niculae Tiberiu Puscas . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - 94 p. : il.
color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
681.586.5:[666.189.21:666.22](043.2) BUPO3

Ilie, Gelu ; Puscas, Niculae-Tiberiu - Caracterizarea senzorilor cu
fibra optica : teza de doctorat / ing. Gelu llie ; cond. de doctorat:
prof. dr. Niculae Tiberiu Puscas . - Bucuresti : [s.n], 2016 . - 119 p.
- fig., il. in parte color, tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
681.586.5:[666.189.21:666.22](043.2) BUPO3



043/5959

043/6058

043/5894

043/6149

043/6100

043/5956

51

Pristavu, Gheorghe ; Brezeanu, Gheorghe - Caracterizarea diodelor
Schottky pe carbura de siliciu pentru aplicatii de inaltd temperatura
si tensiune : teza de doctorat / ing. Gheorghe Pristavu ; cond. de
doctorat: prof. dr. ing. Gheorghe Brezeanu . - Bucuresti : [s.n.],
2015 . - X111, 108 p. : il. in parte color, graf. ; 30 cm + 1 CD-ROM
681.586.6:661.665.1(043.2) BUP03

Dache, Valentin ; Sgarciu, Valentin - Sisteme de senzori cu
aplicatii in cladiri inteligente si locatii izolate : strategii de
implemetare, control si alimentare / ing. Valentin Dache ; cond. st.:
prof. univ. dr. Valentin Sgarciu . - Bucuresti : [s.n.], 2021 . - 135 p.
- il. color, graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
681.586:[004.8:624](043.2) BUPO3

Halcu, lonela ; Sgéarciu, Valentin - Contributii la securizarea
retelelor de senzori wireless : tezd de doctorat / ing. Ionela Halcu ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Valentin Sgarciu . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - 143 p. : il. color, tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

681.586:004.738.056.5(043.2) BUPO3

Aileni, Raluca Maria ; Strungaru, Rodica - Contributii teoretice si
experimentale la monitorizarea parametrilor vitali folosind sisteme
de control inteligent bazate pe senzori integrati in structuri textile si
servicii Cloud Computing : teza de doctorat / Raluca Maria Aileni ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Rodica Strungaru, prof. dr. ing.
Adriana Florescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - XIX, 219 p. : il.
color, graf., tab. ; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
681.586:616-07(043.2) BUP03

Al-Behadili, Amer Abbood Osman ; Petrescu, Teodor -
Characterizing both solid and liquid materials based on high
sensitivity microstrip sensors : doctoral thesis / Amer Abbood
Osman Al-Behadili ; PhD supervisor: prof. dr. ing. Teodor
Petrescu . - Bucuresti : [s.n.], 2022 . - XIII, 121 f. : il. color, graf.,
tab.; 31 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

681.586:621.317.029.6(043.2) BUPO3

Pascu, Razvan ; Dascalu, Dan - Modele si tehnologii de realizare
de senzori pe SiC pentru medii ostile : teza de doctorat / ing.
Razvan Pascu ; cond. de doctorat: prof. Dan Dascélu . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - XVI, 157 p. : il. color, graf., tab. + 1 CD-ROM
681.586:661.665.1(043.2) BUPO3



043/5939

52

Simion, Sandel ; Schiopu, Paul - Metode interferometrice pentru
sincronizarea Tn timp real a fasciculelor laser cu pulsuri ultrascurte
: teza de doctorat / Sandel Simion ; cond. de doctorat: prof. dr. ing.
Paul Schiopu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . - [VI], 160 p. : il. color,
graf., tab. ; 30 cm + 1 CD-ROM (12 cm)

681.787(043.2) BUPO3

697 INCALZIREA, AERISIREA SI CONDITIONAREA (CLIMATIZAREA)

043/5888

043/5940

AERULUI IN CONSTRUCTII SI CLADIRI

Neculoiu, Giorgian ; Sgarciu, Valentin - Contributii privind
monitorizarea §i controlul cladirilor in scopul cresterii eficientei
energetice a acestora : tezd de doctorat / ing. Giorgian Neculoiu ;
cond. de doctorat: prof. dr. ing. Valentin Sgarciu . - Bucuresti :
[s.n.], 2015 . - 109 p. : il. color, graf., tab. ; 30 cm

697.97(043.2) BUPO3

Grigoriu, Ramona-Oana ; Sergiu Stelian lliescu - Analiza fluxurilor
energetice pe bazd de resurse regenerabile, in vederea reducerii
consumului de energie pentru o incinta inchisa : teza de doctorat /
ing. Ramona-Oana Grigoriu (Flangea) ; cond. de doctorat: prof.
univ. dr. ing. Sergiu Stelian lliescu . - Bucuresti : [s.n.], 2015 . -
120 f. : il. color, graf., tab. ; 29 cm + 1 CD-ROM (12 cm)
697.97:631.234(043.2) BUPO3



53

INDICE ALFABETIC DE AUTORI

A.

Blajan, Ana-lulia p.21
Abdulrazzaq, Ali Abdulwahhab p. 38 Boia, Raluca p. 13
Abed, Qahtan Adnan 36 Boncea, Radu Marius p. 8
Aboaltaboog, Mahdi Haft Kadhum 23 Bota, Petru-Marian p. 39
Afilipoae, Tudorel-Petronel 21 Bozga, Liviu p. 16
Aileni, Raluca Maria 51 Braga, Dumitru p. 36
Al Kafaji, Muhammed Salah Sadiq 39 Bran, Alexandru p. 42
Al Shanoon, Zahir Abdul Haddi H 21 Bratosin, Ionut Nicusor p. 35
Alabbasi, Hesham Adnan A 13 Brezoiu, Ana-Maria-Claudia p. 28
Al-Behadili, Amer Abbood Osman 51 Bucsa, Sorin p. 23
Albu, Constantin Paul Cuoresian 47 Bucur, Viorel p. 39
Albu, Nicoleta Dorina 47 Bunea, Alina-Cristina p. 40
Alexandru, Tudor George 11 Butean, Vasile-Alexandru p. 12

Al-Saadi, Taha H. Abood

34

Al-Shama's, Raghad Jawad Ahmed

12

C.

Alshareefi, Hamid

B S S S S AL
Ul

Alturaihi, Saleh Sabah Saleh 41 Cainiceanu, Liliana Alexandrina | p. 38
Amarandei, Cristina-Andreea 27 Calenic, Daniela p. 40
Andrei, Alexandru-Gabriel 16 Caprarescu, Andreea p. 25
Andrei, Mihai 30 Carabas, Costin p.7
Andrei, Paul Cristian 23 Caramihai, Mihaela p.5
Andrei, Valentin 13 Caranica, Alexandru p. 11
Andrei, Veronica 30 Carutasiu, Mihail-Bogdan p. 10
Angelescu, Radu 11 Catrangiu, Adriana-Simona p. 27
Anton, Bogdan 44 Cernencu, loana-Alexandra p. 47
Arion, Aurel Florin 46 Chelaru, Ciprian p. 29
Asanache, Razvan 24 Christias, Panagiotis p. 49
Avram, Vasile 48 Cioates, Catalina p. 29
Ciobanescu, Cristian p. 19
B. Ciobanu, lonug p. 10
Ciobanu, Radu-loan p. 10
Badea, Cristian Radu p. 17 Ciobanu, Valeria Gabriela p. 42
Baisan, Cristina-Elena p.8 Ciobotaru, Daniela-Magdalena p. 32
Bilan, Casandra Venera p. 15 Ciolac, Ruxandra p. 14
Balan, lonut p. 32 Ciortea, Andrei-Nicolae p. 8
Baltaretu lancu, Miruna p. 25 Ciurescu-Tibrian, Mihai p. 50
Baltoiu, Andra-Elena p. 12 Coc, Lucia Marina Cristina p. 31
Barbut, Anca-Daniela p. 24 Collaguazo Galeano, G. I. p. 35
Bardaca, Cristina p. 28 Constantin, loan p. 43
Besliu, Daniela-Valentina p. 25 Constantin, Lucian-Alexandru p. 43
Betz, Armin Ralf p. 17 Corbescu, Bogdan Ionut p. 22
Bibis, Adrian p. 33 Cosmoiu, loana p. 32
Birliba, Maria-luliana p. 48 Costache, Andrei-Alexandru p. 43
Birlog, Andreea p. 41 Cotoi, Alina p. 20




54

Covaciu, Daniela-Emilia p. 30

Craciun, Alexandra Elena p. 46 G.
Cruceanu, loan Cristian p. 22
Cucu, Sorin M. p. 44 Gaina, Maria-Giorgiana 42
Gandescu, Costin Hedwig 50
D. Georgescu, Crina Narcisa 9

Gheorghe, Sorin Sebastian

N
(o]

Dache, Valentin

51

Gheti, Marius-Alin

Damian, Andrei lonut

Gingu, Elena-luliana

N
o

Danila, Alina-Oana

26

Gradinaru, Catalin Stefan

w
w

Danila, Elena

28

Grafu, lulia-Adriana

w
—

Danu, Alexandra

35

Grigoriu, Ramona-Oana

a1
N

Dascalu, Maria-Dorinela

10

Grosu-Sandru, Elena-Diana

CEEEmEEE T
)
N

[EEN
[EEN

Dascalu, Ovidiu

15

David, Alexandru-Dorin

45

H.

Deac, Gicu Calin

p.
p.
p.
p.
p.
p.
p.
p.
p.
Diaconu, Adrian-Viorel p. 6 Halcu, lonela p.51
Diga, Dina E. p. 16 Haller, Emanuela p. 11
Diga, Nicolae p. 37 Harabor, lulia p. 34
Dijmarescu, Manuela-Roxana p. 46 Harutyunyan, Paruyr p. 16
Dimulescu, loana Alina p. 27 Hawas, Malik N. p. 21
Dinca, Elena p. 31
Dinu, Cornel p. 45 l.
Dinu, Mihaela p. 42
Draghici, Sorin p. 32 lagnicu, Iuliana p. 34
Dragulinescu, Ana-Maria Claudia | p. 12 Ifrim, Claudia p. 7
Ducu, Dragos George p. 38 llie, Gelu p. 50
Duma, Adriana p. 31 llie, lonela Simona p. 36
Dumitrache, loana p. 13 Iliescu, Dragos p. 16
Dumitrescu, Dragos p.9 lon, Violeta Alexandra p. 47
Dumitrescu, Felix Nicolae p. 10 lonescu, Marius p. 26
lonescu, Victor p. 14
E. Ionita, Ana p. 25
Irofti, Paul p. 6
Enache, Vlad p. 23
Ene, Costin p. 44 J.
Enulescu, Marius Constantin p. 40
Jarnea, Alexandru Daniel p. 50
F.
K.
Fajic, Nedzad p.9
Fazacas, Andreea p. 21 Kamar, Firas Hashim p. 18
Fireteanu, Vlad-Valentin p. 15 Kotlar, Aurelian-Claudiu p. 41
Firican, Mihail Ciprian p. 48
Florea, Ana-Mihaela p. 29 L.
Florea, lulia-Maria p. 18
Francu, Mihai p. 19 Lampert, Thomas p. 15
Fufd, Mariana Oana Mihaela p. 31 Lazar, Mirela p. 27




55

Leventiu, Constantin p. 47
Lup, Aurel-Sorin p. 36 O.
Lupascu, Andreea-Madalina p. 37
Luu, Duc Lich p.11 Obeid, Zahair H. Obeid p. 40
Olteanu, Vladimir p. 7
M. Omocea, Cristian p. 26
Onea, Cristina Sanda p. 39
Maican, Voichita p. 6 Onose, Bogdan-Alexandru p. 37
Maneanu, Madalina Adriana p. 20
Manescu, Valentin-Andrei p.9 P.
Manicuta, Oana-Raluca p. 37
Marcu, Alina-Elena p. 23 Palanciuc Mawas, Dorin p. 8
Marian, Alexandra-loana p. 14 Palea, Victor-Cristian p. 22
Marin, Cristina-Antonia p. 19 Pana, Dragos-Cristian-Orlando p. 44
Marin, Mihai-Eugen p. 13 Pascu, Razvan p. 51
Maruntalu, Oliver p. 18 Patragcan, Marius-Gabriel p. 44
Matache, Mihai Gabriel p. 33 Patragcu, Andrei p. 20
Miertoiu, Florin llarion p. 20 Paun, Mirel Ciprian p. 40
Mihai, Anda-lonelia p. 49 Pavel, Rodica-Cristina p. 38
Mihai, Cosmin-Constantin p. 6 Petcu, Andreea Cristina p. 48
Mitroi, lonut-Sorin p. 45 Petrescu, Carmen A. p. 42
Mitu, lani-Octavian p. 39 Petrosel, Mihaela p. 22
Mitulet, Lucia-Andreea p. 36 Popescu, Alina Magdalena p. 49
Moga, Sunita Andreea p. 25 Popescu, loana p. 42
Moldovan, Adrian-Septimiu p.21 Popescu, Marian Catilin p. 31
Moldovan, Antoniu Nicolae p. 26 Popescu, Mihai p. 19
Moldoveanu, Laura Eugenia p. 46 Popescu-Arges, Alina-Cristina p. 46
Mone, Mihaela-Ancuta p. 41 Posteuca, Alin-Aurelian p. 46
Morari, Cristian p. 24 Predescu, Mircea-Alexandru p. 10
Mosneaga, Anca-Olimpia p. 12 Prioteasa, Larisa-Marinela p. 18
Pristavu, Gheorghe p.51
N. Puiu, Catélin p. 50
Puscasu, Cristian p. 34
Nagy, Katalin p. 30
Neagoe, Maria-Mihaela p. 32 R.
Neagu, Andreea-Miruna p. 30
Necula, Lavinia-Laura p. 19 Radoi, Alina Mihaela p. 45
Neculoiu, Giorgian p. 52 Radoi, Anamaria p. 20
Nedelcu, Adrian p. 24 Radu, Anca Livia p. 13
Negrea, Petre p. 50 Radu, Aura Daniela p. 19
Negru, Catalin p. 45 Radu, lonut-Valentin p. 41
Nicolae, Adrian p. 32 Radu, Melania I. p. 41
Niculescu, Bogdan p. 35 Resetar-Deac, Ana-Maria p. 18
Niculescu, Emanuel-Laurentiu p. 23 Rikabi, Abbas Abdul Kadhim K | p. 49
Niculescu, Manole-Stefan p. 6 Roman, Victor Stefan p.5
Ninciuleanu, Claudia-Mihaela p. 28
Nutu, Nikolaos Cristian p. 48




56

S. T.
Safta, Livia-Nicoleta p. 33 Tanase, Narcisa-Melania p. 17
Sahrab, Ammar Ali p. 40 Tataru, loana-Miruna p. 15
Salah, Hussein Ali p. 43 Teodoros, Liliana p. 18
Samoila, Doinita Marina Maria p. 49 Tiriplica, Petre-Gheorghe p. 27
Sandescu, Cristian p.5 Toader, Marius Mihail p. 34
Sandu, Ana-Maria p. 29 Toader, Victorin-Emilian p. 29
Saulescu, Anamaria p. 27 Toma, Irina p. 6
Sava, Gabriela Nicoleta p. 37 Tranca, Denis-Emanuil p. 22
Savastru, Cristina p. 24 Turturica, Andrei Emanuel p. 28
Schitea, Dorin Marius p. 38
Schwartz, Michal p. 48 T.
Secuianu, Florin-Dan p. 13
Shhedi, Zaid Ali p.9 Tincu, Bianca-Catalina p. 27
Simion, Polixenia luliana p. 33 Tonis, Rocsana p. 16
Simion, Sandel p. 52
Sindile, Mihail-Serban p. 7 u.
Sinkler, Réka p. 30
Sorici, Alexandru p. 7 Udrea, Oana p. 37
Stan, Lucian p. 26 Ungureanu, Steluta Gabriela p. 47
Stan, Mihaela Andreea p. 12
Stancalie, Andrei Octavian p. 50 V.
Stancu, Florin-Alexandru p.7
Stanica, Dorin-Mirel p. 35 Viaduva, Cristina Lucretia p. 34
Stanica, Iulia-Cristina p. 14 Vasilica, Anca-Gabriela p. 39
Stastny, Peter p. 15 Vlaicu, Alexandru p. 26
Stere, Armand-Serban p. 45 Voicea, lulian-Florin p. 43
Stoian, Victor p. 24 Voinescu, Andrei p. 8
Stoichita, Catalin p. 23 Voinescu, Leonardo St. p. 14
Stuparu, Florin-Adrian p. 33 Vrabie, Elena p. 28
Vulcan, Andreea-Daniela p. 25
S.
Z.
Serbanescu, Oana Steluta p. 35
Stefan, Livia p.8 Zburlea, Elena p. 36
Stefan, Liviu-Daniel p.5
Stefan, Valeriu p. 44
Stefanescu, Valentin p. 38




57



